
Penkios LDSA. kuopos, 
pirmoj eilėj stovinčios, jau 
gavo 205 naujų narių ir skai
tytojų. Tai gražus darbas. 
Kad kelis sykius po penkias 
butų taip padirbėję.

Trys iš penkių yra Chica- 
gos kuopos. Pirmas Apskri
tis neša vajaus vėliavą.

Brooklynietės ketvirtoj 
vietoj ir tik viena nare pra
lenkę mūsiškį Roselandą, 
palyginamai mažą koloniją. 
Anot tos patarlės, “Arčiau 
bažnyčios, toliau nuo die
vo.” Centro draugės, kas 
jums ten!

Beje, kai kurios brookly
nietės smarkiai apibarė ma
ne už priminimą joms atsi-i 
likimo vajuj, bet pusėtinai} 
pirmyn pabėgėjo po to. rr'-- 
kis apibarimas malonu.

KASDIENĄ
LDSA. pirmuoju!
MaršUoja.
“Rytų fronte”.
Mums patiems.
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Alkanųjų Maršuotojų Elės Didėja
-------------------------J-------------- @

ALKANI MARŠUOTOJAI PRAVAŽIAVO
CHICAGA, TRAUKIA WASfflNGJONAN
Didžiuma Maršuotojų Jaunuoliai, Geras Nuošimtis Negrų 

Darbininkų ir Darbininkių; Visi Pasiryžę Kovoti 
Už Bedarbių Apdraudą ir Tinkamą Pašelpą

- . - „Į CHICAGO, Iii.—Lapkri- šimtai delegatų. Pradėjus
' či° 24 d. Alkanų Maršuotojų kelionę nuo Peoples Audito- 

jKolumna Pirma atvažiavo į rijos maršuotojų buvo apie 
' Chicagą. ' Jų pasitikimui ir 400. Jų tarpe-yra didelis bu- 
i Chicagos Alkanų Maršavi-' rys lietuvių. Rockfordietis 
mo delegacijos išleidimui bedarbis geram upe juokau- 
buvo surengta keturi dideli ja, kad važiuoja duonos par- 
masiniai mitingai. Tukstan- sivežti iš sostamiesčio. Ur- 
čiai Chicagos bedarbių svei-' monas, jaunuolis, rimtai pū
kino maršuotojus pasižadė-. reiškė: “Mes neleisime mirti 
darni, kad jie vietose plės ko- milionam bedarbių, kuomet 
vas už bendrus bedarbių, šalyje visko perdaug!” 
farmeriu, buvusių kareivių Frances Jurgel sako: “Mes 

. . ir ateivių reikalavimus, kad prispirsime ponus skaitytis
korespondentas, juos va]dgja išpildytų. su darbo masėms ir duoti

Lietuviai darbininkai turi 
gerą atstovybę Alkanųjų 
Maršavime į Washingtoną. 
Iš Chicagos išėjo keletas. 
Keli jaunuoliai, keli suaugę. 
Yra ir karo veteranų.

Sinkaus ir Juškos mirtis 
nenugazdino kitų, dar pa- 
akstino.

Beje, vienas maršuotojų 
“Vilnies” I ' 
kiti irgi žadėjo parašyti. Lapkričio 25 d .maršuoto- 

„ , ., .... , jai susirikiavo į rėdą ir pa-Detroite mūsiškio choro {rauR. f šalies sogt^ Au_ 
mokytojas, pries pat Vii- tomobiliai b. trokai iš Wasb. 
mes koncertą paspruko,ingtono> KaIifornijoS) Min. 
kur. Jam nepatikę, kam nesotos Michigan, Wiscon- 

ir kitų valstijų priėmė į 
*** ’ ’ - • " “ ’ " i savo eįię Chicagos maršuo-

i tojus. Viso keturiolika auto- 
' mobilių ir -devyni trokai.

nies:

pozitorių dainuškų apie jau
tį ir žirgelį, apie karvę ir ož
kele.

Detroitiečiai vistiek atliko Juose - bedarbiUi bu. 
gerai konęę.ąt^.^ Drgg; Gi>,
gąs iy'Thiaamienė (abu aa-^^ gynjmo jr farmeriu de
gumai) tvarkė—ir gerai su- ]eJaįab
tvarkė. _ / | ne bijZg-antj automo-

O jis užsidarė sau kelią bį]jaį beį fordukai ir pigus 
prie musų chorų mokymo. | trokai Jie aptaisyta ^o- 

r, . n . / J mis, kad nelytu. Viduryj še-Rytų fronte (ne ,musų)!renį0 Darbfni*kų Tarptau- 
stai kas naujo. utinės Pagelbos karas, kuris
i Jau parinkta SLA. kandi-, įrengtas sduoti pagelbą bile 
datai sekantiems rinki- ‘ i ? -- 
mams. St. Gegužis vėl prezi- ne^nAWe’ 
dentu^ Mr. Bachunas iždi
ninku.

Tautininkai sudaro vieną 
frontą.

Socialfašistai renka “vi
sus faktus” atakuoti pasko
las ir tt.

Vėl kils Devenio ir kitų 
paskolos.

Tai man pasakojo vienas 
politikos Vyras.

, su darbo masėms ir duoti 
alkaniems maistą ir pasto
gę!”

Minnesotos ir Washingto- 
no delegacija jau toli atva
žiavus, bet dar nė kiek nenu- 
vargus. Jie visi jąųpi ir ener
giški vyrai. Matėsi didelis 
nuošimtis negrų maršuoto
jų. Didžiumoj Alkani Mar- 
šuotojai tarp 19 ir 30 metų 
amžiaus. Kuone visi ameri- 
konaftzH^Mėtts&f-kitaš atei
vis’. Elementas toks, kuris 
gali kovot ir kovą laimėti.

Darbininkai turim ‘stro
piai mobilizuoti spėkas, kad 
kuomet delegacijos pasieks 
Washingtoną ir demonstra
tyviai įteiks bedarbių reika
lavimus, tai surengti visoje 
šalyje pikietavimus ir de
monstracijas, kad išreika-į iiiuiiovi auijao, nau išeina-

Iš Chicagos prie Alkanų I lauti bedarbiam apdraudą ir 
Maršuotojų prisidėjo du i kitus palengvinimus.

--------------- ----------------------------------------------------------
Milicija Terorizuoja Strei- Mažiau Darbininkų, Bet Di- 

kuojančiiiš Mainierius. i desnės Algos.desnės Algos.

CHICAGO. Ill.—FederalWILDES, Tenn. —Fen
tress apskriįyj iššaukta mi- Reserve banka raportuoja, 
’-'j- ' ---- -- - kad pereitą mėnesį bedarbių
streiką. Jaųįigas laikas kain skaičius žymiai padidėjo, bet 
mainieriai atmuša kompani- dirbančiųjų algos proporcio- 
jos bandomijs įvežti skebus. naliai pakilo. Mat, likusieji 
Išprovokavimui streikieriu, yra boseliai, kurie abelnai 
kompanijos, eunmenai išdi- gauna didesnes algas, 
namitavo g'Hžkelio tiltą. ■ ----------------

WASHINGTONO POLICIJA IŠGELBĖJO’ 
HOOVERJ NUO ALKANU KŪDIKIŲ

licija sulaužyti mainierių

Policija Susipešė Su šeri
fais, 4 Areštuoti.

Tik” 408 Biznio Bankrutų 
Pereitą Savaitę.

J NEW YORK, N. Y.— 
Bradstreets statistikų firma 
džiaugsmingai pažymi fak
tą, kad bankrutavimų skai
čius eina mažyn. Pereitą sa-

TAYLORVILLE, Ill.—
Specialė policija ir apskričio 
šerifo deputies susipešė be- 
saugodami Peabody mainas.

•• j. - • • • tinti ± eiciLči oei-Mihcya turėjo jsimaisyt . vj . .į } 
kad “įstatytai saugotojus , t ■ „tik„J 408%iznio jstai.Izi vri A '.onani <□ 11 n i , c

gos. Tai net septyniom ma- 
■ žiau, negu savaitė prieš tai.

perskirti. 4 -specialiai poli- 
cistai pasodinti j kalėjimą.

Japonai Išskerdė 2,700 Meksikoj Pakeičia
Kiniečiu Moterų ir 

Vaikų

tik kel

SHANG 
skelbtatofi 

1 įfom

tl, Kinija.—Pa
inios, kad 
m dienom

Policija Mušė Kūdikius, Kuomet Jie Atvyko Reikalauti 
Bedarbiam Tėvam Pašelpos; Šeši Vaikai, Nuo

10 iki 16 Metų, Areštuoti

WASHINGTON, D. C.—WASHINGTON, D. C.— slapta privažiavo iki pat 
Hooveris pagalios gali atsi- j “baltojo namo” vartų. 1 —>

i InncrviQiiQ • in mnlrlnn.-’ __ . ___ . _ _ ‘ _

“ŠventŲjy” Miestą 
Vardus

VERA CRUZ, Meksika.— 
Per šimtmečius Meksika iš
buvusi po Romos globa pra-

Sovietu Sąjungoj Viešai L .. - T r . raliepe Japonams išsi
kraustyti iš USSR.Teis Chuliganus

MASKVA, USSR.—Nese
nai netoli Sverdlovsko keli 
kulokų vaikai-chuliganai nu
žudė du jaunuolius, kurie iš
davė valdžiai kulokų darbus. 
Dabar kaltininkai suimti ir 

gelis jų socialistai, kiti tau- šiomis dienomis Sverdlovske 
tininkai. Tas stato kai ku
riuos keblumus socialistų 
planui, bet trauks iš ranko
vės “daug faktų”.

Jurgeliutė — “out for

SLA. negauna netik su
mos, bet ir nuošimčių nuo 
visos eilės chicagiečių. Dau-

įvyksta jų viešas teismas.
Nužudytieji jaunuoliai bu

vo sunai kaimo sovieto pir
mininko, kuris varė sabota
žo darbą su užsilikusiais ten 

good”; Gegužis triumfuoja, kulokais. Jaunuoliai būdami 
--------  Pionierių organizacijos na- 

Vienybiniai fašistai labai riais negalėjo pakęsti maty- 
susirupinę kandidatais į darni, kad ir jų pačių tėvas 
SLA. Tie $25,000 jiems rupi. ’ užsiima sabotažu ir užtai jie 
Jei SLA. viršininkai persi-j apie tai pranešė aukštesnei 
keistų, veikiausia stengtųsi Į vyriausybei.
iškolektuoti sumą ir nuo- ----------------
šimčius, o tai bene reikštų Lenkijos Politiniai Kaliniai 
mirtiną smūgį fašistų tvirto
vei.

MASKVA, USSR.—Japo
nijos atstovui įteikta nota 
priduoti jo valdžiai, kad Ja
ponijos diplomatai apleisti] 
Mačevskaja, Siberijoj.

Jau kelinta savaitė kaip 
Japonijos atstovai atvyko Į

riijoš' cariuoriiė
arti 3,0p0 kinų kaimiečių. kas papos ambasadorius, bet 

Jie jieškojo “sukilėlių” ir! dabar įstatymu pakeičiama 
paliepė visiem gyventojam.! daugelio miestų vardai, ku- 
kartu su jų žmonom ir vai-'rįe buvo užvadinti įvairių 
kais susirinkti laukuose ir , “šventųjų” paminėjimui, 
susiklaupti. _ Užpakalyj, už; Vienoj tik provincijoj to- 
kokių 200 pėdų, buvo išsta- kju miestų randasi suvirš 
tyti kulkasvaidziai. Nesura- 200, kurių vardai tuojaus 
dę sukilėlių, J aponijos karei-' bus pakeisti “svietiškais” 
viai paleido kulkasvaidžius ] vietoj “šventųjų”.
darban. j ’

Japonija užginčina tikru-1 SANDING PERĖJĘS 
mą šios žinios ir sako, kad , HONDURAS RUBEŽIŲ. 
Kinija tik jieškanti šimpa-’ 
tijos. Tačiaus pats Japonijos 
įsiveržimas į Mandžuriją ro-'ras.—Nicaragua 
do, kad ji ten žygiuoja ne vadas Augustino Sandino 
“labdarybės” tikslais. ] perėjo Honduras rubežių ir 

------ Į užėmė Danli miestą. Iš čia 
DARBININKAI IŠKOVO- jis rengiasi daryti žygius 
JO Iš MIESTO VALDŽIOS

UŽLAIKYMĄ MAR-
ŠUOTOJAMS.

išskerdė vėti”. Iš ten netik deportuo
tas papos ambasadorius, bet 

1 rloTvov* icfafvrmi noVainiorno

TEGUCIGALPA, Hondu- 
sukilėlių

nuvertimui Wallstrycio ka
rinės diktatūros.

Paskelbė Bado Streiką.
VARŠAVA, Lenkija. — 

Plocke politiniai kaliniai pa- 
i skelbė bado streiką prieš 
žiaurias kalėjimo sąlygas.

Berods SLA. turėjo nema
žai pinigų Chicagos-Elžino’ 
gelžkely. Girdėjau, jis resy-į 
verio rankose. Įdėliai nupuo
lę iki penktadalio.

Organizacijai gal bus di- gauti skaitytojų, 
dėlių nuostolių.

Fraternalėms organizaci
joms reikia saugotis su in
dėliais.

mažai ir tų, kurie galėjo 
negavę.

Subruskime.

Beje, draugai, “Vilnies”, 
“Laisvės” ir ALDLD. vajus 
eina prie užbaigos, o dar ne-

bubruskime.
Chicagiečiai ir apielinkės 

'dnaugai.. dalyvaukite Vil
nies Gynimo Koncerte, ry
toj, Lietuvių Auditoriume. 
Daug žmonių atsilankymas 
reiškia ir materialę ir mora
lę paramą dienraščiui.—A.

HAMTRAMCK, Mich.— 
Bedarbių Tarybos ir kitos 

Mačevskaja, netoli Mandžu-1 darbininkiškos organizaci- 
rijos rubežių ir laukia pra-' jos iškovojo iš miesto val- 
dėti derybas su sukilėlių ki
niečių vadais paliuosavimui 
suimtųjų japonų. Tačiaus 
kiniečiai visai atsisakė vesti 
su jais derybas, apart pa- 
liuosavimo moterų ir vaikų. 
Vėliau Japonija pradėjo ten 
traukti ir daugiaus kariuo
menės ir amunicijos, už tai 
jiem dabar ir prisakyta ap
leisti Sovietų žemę.

džios Alkaniesiem Marguo
to j am nakvynę ir maistą. 
Miestas paskyrė $100 ir iš
rinko tris iš savo tarpo veik
ti kartu su Bedarbių Taryba 
priėmimui maršuotojų.

Prisipažino Nužudęs žmogų 
“Dvasios Įkvėpime”.

DETROIT. Mich.—Robert

RICHMOND, Va.—Susi
kūlus dviem prekiniam trau
kiniam, užmušta du inžinie
riai ir du pečkuriai. Nelaimė 
Įvyko ant Chesapeak & 
Ofaio kelio.

SEATTLE, Wash.—Pami
šęs delei nežinomos priežas
ties, Julian Marcelino, dide
liu peiliu paplovė šešias ypa- 
tas ir 15 sunkiai sužeidė, 
pirma negu jis buvo suim
tas.

kvėpti lengviaus; jo ginkluo
tai nuo galvos iki kojų poli
cijai “pasisekė išgelbėti” jį 
nuo šešių alkanų kūdikių, 
kuomet jis gardžiai valgė 
“padėkavonės dienos'' 
tus. ,

Keli šimtai bedarbių tėvui 
vaikučių iš rytinių valstijų 
atvyko į Washingtoną lap
kričio 24 d. įteikti Hooveriui 
reikalavimus, kad jų tėvai 
butų šelpiami, kad butų pra
vestas bedarbių apdraudos 
bilius.

Jie išsirinkę komisiją 
trijų suaugusių darbininkų 
ir šešių vaikų pasiuntė į 
“baltąjį namą”. Bet ten jau 
butą prisirengusių; visą die
ną policija nepraleido nieko 
praeiti per kelis skers- pietauti, kaip vietinė spauda 
gatvius nuo prezidento rezi-į praneša, ir suvalgė tik du 
dencijos. Tačiaus esant atvi- j kalakutu ir daug kitokio ge- 
’■ai.. . autonjohiliŲ—trafikM.'.riausio ujaisto,. kuomet be- 
Pennsylvania avė., bedarbių]darbių vaikai ir suaugusieji 
vaikų delegacija pasinaudo- i delegatai sumušti ir nuga- 
jo tuom ir pasisamdė “taxi” i benti į kalėjimą.

Nespėjus išlipti delegaci
jai iš “taxi”, juos tuojaus 
pažino Washingtono policija 
ir pradėjo žiauriausia pulti. 

.-n Trys suaugusieji delegatai, 
P10jEmil Connason, Gertrude 

] Hessler ir dar vienas, kurio 
pavardės neteko sužinoti, 
protestavo prieš policijos 
žiaurų puolimą vaikų, ta
čiaus narsioji Hooverio poli
cija nepaisė; mušė visus ly
giai—suaugusius ir vaikus. 
Viena areštuotųjų delega- 

s Į čių taip skaudžiai sumušta,' 
' I kad ją turėjo nešte nunešti 

į policijos vežimą.
Ištaškius bedarbių vaiku

čių delegaciją, Hooveris su 
savo šeimyna sėdosi ramiai

TARPTAUTINIO DARBININKŲ APSI 
GYNIMO PASAULINIS KONGRESAS

Harris prisipažino teisme, Mėsą. Jis varde 11,530,000 
kad jis nužudė James A. MOPR narių, viso pasaulio 
Smith. Jis aiškinosi, kad, šalyse, sveikino šį 10 metų 
žmogžudystę papildęs dėlto, ”” 
jog to reikalavo jo tikėji
mas; buvęs tai “kryžiavoji- 
mo laikais”.

MASKVA, SSRS., lapkr. zacija pasaulyj, kuri tūfi 
10 d. — Lapkričio 10 d.] virš 11 milionų narių 70 ša- 
MOCPC teatro salėj Mask
voj atsidarė MOPR (Tarp
tautinio Darbininkų Apsigy
nimo) Pasaulinis Kongre
sas. Dalyvauja apie 250 dele
gatų, atstovaudami didžiu
mą kapitalistinių šalių, ne
išskyrus Kubos, Kinijos ir 
Indijos.

Kongresą atidarė senas 
darbininkų kovotojas San 
Katayama, kuris pabriežė 
svarbą kongreso dabar, kuo
met pasaulinis imperializ
mas krizio verčiamas puola 
daug žiauriau darbininkų

Rytoj Didžiulis “Vilnies” Gynimo Koncertas
Tulas laikas atgal susitveręs “Vilniai” Ginti Komitetas 

rengia didelį koncertą, kurio pelnas eis gynimuisi nuo už
puolikų.

“Vilnies” byla atidėta iki 20 dienai gruodžio; toliaus ji 
nebus atidėta. Prieš “Vilnį” yra užvesta “kriminale” by
la; ji apskųsta valdžiai už gynimą darbininkų reikalų. 
Raštinė iškrėsta ir j ieškota “pinigų iš Maskvos”. Daugelis 
dokumentų, kuriuos policija išsivežė, dar ir dabar negrą
žinami. Apart to, Evaldas reikalauja iš jos $25,000. Gy- 
niinąsis lėšuos daug pinigų, o jų nėra, už tai “Vilnies” Gy
nimo Komitetas ir duoda šį koncertą, kad 
daugiau lėšų vedimui bylos.

Atsilankiusieji paremsite savo dienraštį 
įžangą išgirsite vieną geriausių koncertiniu

VISI J “VILNIES” KONCERTĄ RYTOJ, LIETUVIŲ 
AUDITORIJOJ, 4-tą valandą po pietų!

—REDAKCIJA ir ADMINISTRACIJA.

sukčius Liek

ir už mažą 
programų.

sukaktuvių Kongresą ir pri
siminė žuvusius kovoj drau
gus. Kongresas sustojo ati
duoti pagarbą, muzikai grie
žiant laidotuvių maršą.

Užbaigus kalbą d. Katay
ama perstato 19 narių į pre
zidiumą. jų tarpe Clara Zet- 
kin, Andre Marty, Stasova. 
Nikolajava, Engdahl, Ada 
Wright, motina Mooney.

Pasirodžius ant estrados 
Adai Wright ir motinai 
Mooney, kilo didelė ovacija. 
Muzika griežė Internaciona
lą.

Kongresą sveikino Andre 
Marty. Kalbėjo jis apie bal
tąjį terorą pasauly] ir dar
bą, kurį turi vesti Tarptau
tinis Darbininkų Apsigyni
mas tose teroro apimtose 
šalyse. “T. D. A. per pasta
ruosius 10 metų tapo svar
biausia proletarinė organi-

lyse ir kolonijose. Organiza-' 
ei jos darbuotė pastaraisiais 
keliais metais didžiai pasi
daugino delei didėjančio po
litinio persekiojimo. Skai
čius politinių “prasižengi
mų” pakilo nuo 120,000 1925 
m. iki 1,090,000 pereitais me
tais. Bausmės politiniam ka
liniam sunkėja. Iš visų areš
tų pereitais metais 91,000 
buvo nuteisti mirtim Skai-... 
čius politinių nužudytų Ki
nijoj, Lenkijoj ir. Besarabi
joj nuolatos kyla.

“MOPR dabar turi 3,925 
legalių, pusiau legalių ir ne
legalių sekcijų užsienyj. Di
džiausia sekcija Sovietų Są
jungoj su 9 milionais narių.”

Antras sveikino Belą Kum_. 
Kalbėjo jis apie fašizmą ir 
fašistinį terorą. Ragino 
MOPR imti griežtesnių prie
monių kovoj prieš jį.

Draugė Stasova, pirmi
ninkė MOPR. trumpai pra
bėgo organizacijos darbuotę 
per 10 metų. Platesnį rapor
tą patieks vėliau.

Labai įdomi kalba buvo d. 
Jeroslavskio, kuris sveikino 
Kongresą varde Senų Bolše- 
vikų-Katoržninkų Draugys
tės. Jis įteikė MOPR vėliuką 
varde šios organizacijos. Šį

(Tąsa ant 2-ro pusi.)

LINCOLN, Neb. — Ira 
Stewart, 52 metų amžiaus 
bedarbis, nužudė savo 8 mė
tų dukrelę ir nusižudė pats 
persipiaudamas skustuvu 
rankos gyslas.

1
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DRG. L LOUIS ENGDAHL MIRĖ
" Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo buvęs sekretorius 
clrg. J. L. Louis Engdahl mirė lapkričio 21 dieną Maskvoj, 
Kremliaus ligoninėj. Engdahl į Maskvą nuvažiavo į Tarp
tautinės Raudonosios Pagelbos Kongresą. Jis sunkiai pa
sirgęs keletą dienų plaučių įdegimu, numirė.

Engdahl buvo žymus revoliucinio judėjimo vadas. Jis 
per metų metus nenuilstamai organizavo darbininkus ko
vai už geresnę buitį ir galutiną pasiliuosavimą nuo išnau
dotojų jungo.

Engdahl veikė socialistų partijoj kairiajam sparne ir 
buvo karo priešininkas. 1921 m., kuomet tvėrėsi vieša A- 
mėrikos Darbininkų (Komunistų) Partija jis su daugeliu

žinoti i Sovietų Sąjungą. De-' 
portavus jį Lietuvon, ten jo lau-' 
kia Smetonos budeliai, kurie jį 
nužudys arba kankins kalėjime.

Ir pirmiau iš Kanados buvo 
deportuota keletas lietuvių dar-' 

jbininkų, Smetonos agentai tuoj 
prieš juos sufabrikavo kaltini
mus ir laiko kalėjime.

dė Deportuotus 
DarbininkusDeportavo 433, Turi Ant 

Listo Dar 2,000.
Įsakymu Doak, Darbo sekre

torius, Detroite imigracijos a- 
gentai pora savaičių atgal su
grudo į vagonus 433 meksikie-! 
čius darbininkus ir deportavo 
Meksikon. Deportacija atlikta 
po visos eilės puolimų ir areštų. 
Jie atlikti direktyvoj majoro 
Murphy, kurį socialistai ir kiti 
darbininkų fėkeriai vadina dar
bininkų draugu.

Tie areštai buvo priežastim!
ateivių! puolimus ant kovojančių darbi-'joj. Buvo militating! Tabacco 

Areštuo-! ninku, kovingesni ateiviai dar-įWorkers Industrial Union na- 
kalėjime,■ bininkai atiduodami imigraci-riai. Aktingai dalyvavo streike/

Tarp. Darbininkų Apsigyni
mas aplaikė nedvejojančių da
vinių apie naują. Kubos prezi
dento Machado budeliškumą. 
Aiomis dienomis Havanoje bru
taliai nužudyta trys kovingi 
darbininkai, dar visai nesenai 
deportuoti iš Tampa, Flo.

Tie trys darbininkai, Jesus 
Espinoza, Rafael Valdez ir So-

poli- tero Gonzales, gyvendami Tam-( 
padarė pa,Flo., dirbo tabako industri-

Reikalaus Atmetimo 
Diliaus.

Pažymėtina, kati kur tik 
icija pastaruoju laiku

Dies

I duoda bedarbiams suprasti, 
kad jus nė nemėginkite reika
lauti pašelpos iš Įvairių įstaigų, 
bet šelpkite vienas kitą. Reiš
kia, neturintis ką valgyti, pape
nėk alkstantį.

Ar bereikia kvailesnio pamo
kinimo? Juk ir dar dirbanti 
taip pat badauja.

Darbininkai jau mažai ti
ki tom kunigų pasakaitėm, kad 
ot, čia ant žemės vargą kentėsi, 
o po mirties rojuje sėdėsi. Nuo 
tokio recepto darbininkams, ir 
patys kunigai kratosi. Jie nesi
rūpina apie “dangaus” 
bet tveria savo klebonijose. Pa- j imas iš darbininkų.

žiūrėkite: garadžiuje Lincoln 
automobilis, namas moderniš
kai Įrengtas 6-8 kambarių, ban
ke dažniausiai “dievo afierai” 
tauposi kelias dešimts tukstan- 
či ųdolerių ir tt. Tai bent pasi
rengimas “dangiškam rojui”, 
kada tuo pačių metu tuksian
čiai parapijom] neturi duonos 
kąsnelio.

Darbininkai! Nesiduokite 
save suvedžioti, bet kovokite už 
maistą ir pastogę. Jei jus nerei
kalausite, turčiams nebus ru
pesniu apie jus pamąstyti. 
“Draugo” receptas, kad šelpti 

rojų, biednas biedną—tik pasityčio- 
Leiliulė.

persk irimo daugelio
darbininkų šeimynų.
tus bedarbius laikė*
nepaleisdami po jokia kaucija, jos skyriui deportacijai. Dauge-! Policija juos areštavo ir pri-, Bcužuazija Lvbum 
Visas jų nusikaltimas buvo ta- IĮ jau deportavo^kitus dar ren- davė Darbo sekretoriaus Doak pasiryžo nugalabinti 
me, kad jie, apsigynimui nuo giasi. , 1 t,,. ----- — i.. .

j Apart to kongrese

Ką Davė Tyrinėjimas T. D. A. Advokatą
Buržuazija Lebanon, Tenn., stubos Oldham buvo ant gonkų. 

i tris neg- Jis nuėjo tada į kambarį ir pa- 
j agentam. Tie. susižinoję su Ku- rus darbininkus. Jų gynimu ru- siėmė šaudyklę.

, . įnešta bos budeliška Machado valdžia pinasi Tarp. Darbininkų Apsi-^ Northon jsakg Oidham ad€.
Detroito valdžia skelbia, buk pries ateivius darbininkus dau- visus tris deportavo, uanar ap- gynimas. Šios organizacijos a<*’, ti šau(uvą šis paklausė Ir kada 

i Oldham stovėjo be ginklo, iš 
Ikur tai pasigirdoj šūvis! Konsta- 
buleris Northon sudribo. Old
ham pradėjo bėgti. Brown puo
lėsi jį sulaikyti. Tada pasigirdo 
kitas šūvis, kuris paguldė ir 
Brown.

Pašaukta daugiau policijos. 
Pribuvus negrai pasidavė be 
mažiausio pasipriešinimo. Tai 
buvo signalas sutraukimui di
džiausios minios žmonių, kurių 
Lebanone niekad pirmiau kar
tu nesusirinkdavo. Minia išsi
tempė dvi areštuotas moteris iš 
kalėjimo ir nutempė į aikštę, 
šerifas Climor užtikrino, jogei 
trys areštuoti vyrai bus leista 
nulvnčiuoti kiek vėliau.!| ' .

Tolesni tyrinėjimai parodo: ! šūkaujant aikštėje, tos dvi 
Spalio 14 dieną, po pietų, moterys ir visi trys vyrai buvo 

jaunuolis negras G. Oldham slaptai išgabenti į Nashville, 
kartu su mergina negre M. Tenn.
Moore nuėjo i šaltinį parsinešti ,, , , , . , ...’ . t j . • 1 Byla betgi bus nagrinėjamaviedrą vandenio. Idant pasie-r ... •• >x 1 Lebanone. Buržuazija jau da-

kitų revoliucionierių iš socialistų partijos prisidėjo prie|ba,,°’ reikalavo pašalpos.
Darbininkų Partijos sutvėrimo ir per visą laiką prigulė-i D"'-'”'" .... ............. .. —
dcLlYlHS prie Komunistu Partijos energingai dalyvavo re--^ll,,1,l)(,.i ateityj bus deportuota gelis biliii. Jie bus svarstomi laikyta žinia, kad visi trys dar- vokalas padare nuodugnu tyri-

‘ i- - * - . ... t • i i • • ------ 1 . 1 . J. _. .1 U m nbn J in n nii'/n/lvf 1 I . - ” Z Z .. • _ *1. t 1. „ ... - — „ .1 „ .pradžioj gruodžio, kada pradės bininkai jau nužudyti. įnėjimą ir štai ką surado:
posėdžiauti kongresas Wash-' Hoovcrio administracija tuo- Davidson pavieto kalėjime, 
ingtonc. Bosų valdžia, nors dar mi tikėjosi pakrikdyti revoliu- Nashville, Tenn., laikoma Jake 
Dies bilius nėra perėjęs, o jau cinį darbininkų judėjimą. To- Alexander, jo sūnūs Charlie ir 
vykdo gyveniman. j mis pėdomis planuoja pasekti james W. Marlin. Visi trys kal-

Bosų valdžia, 
pravesti tą bilių/'pasimojus de
portuoti vien už prigulėjimą 
Komunistų Partijoj ar kitoj re-1 
voliucinėj organizacijoj. Jeigu 
tas bilius pereitų, butų užduo
tas darbininkų klesai labai 
skaudus smūgis. Prieš jį turi
me visi kovoti.

Gruodžio 5 dieną į Wash- 
... ... ,, , ,, ingtona kartu su bedarbiu at-Į! Diego Rivera. Būdamas Parti- , . . , , . . / , II. . ?. stovais ir cks-kareiviu atvvks
joj jis patvre, koki ateiviai dar- , .... • , . . . , ’ ‘ . i. ! skaitlingos darbininku orgam-!Ibminkai labiausia veikia revo- .. , , .. . , ..■i;. . . . .. , zaciju delegacijos protestuotibucinėse orgamzaciiose. Jis da- . . . .. , . . . .i, . . ., .8 . , , pries Dies ir kitus ateiviu teises— i bar ir teikia informacijas vai- .. . ...

FARMERIŲ NACIONALE KONFERENCIJA . ,|s—
Tarp. Darb. Apsigynimas ir rys išlai(hj p de(^atQi jų 

Bedarbių Tanbos smarkiai ko- padengt neftgalėst Reikia visom Leningrado. Jis nurodė savo
J org^izae^om prį- kuopelės darbuote ir augi- k į jiems.reikėjo pereiti
Jynni^ondJ ) mą,_kuri yh (Ytausia dwb-Į lauk ‘ BrowJ ^dami bar garsiai kalba, kad jeigu he 

Centrahnls atejv.ųjUių gy-.tuves kuopa Leningrade. . !^uodu *tiko bal Ernest. 
mino komunas išleido tam tik-' Nuo Raudonosios Arnu- Smith ir n Brawn „Mu ’ 
ras Štampas knygutėse. Visos JOS delegatas draugas Ra- du juodu užkalbinoin< bet juoJ 
organizacijos pfavalo stengtis diov labai energingai kalbe-....................   1
kuodaugiausiai jų išplatinimui, jo. “Sovietų Sąjungos Rau- 
Stampos pigios, tiktai po 5 cen- donoji Armija supranta sa
lus už vieną. Jas parduoti ne- vo klesinę užduotį. Virš 200,-' 
bus sunku. Tie pinigai, apart fi-1000 raudonarmiečių nariai 
nansavimui delegacijos į Wash-! MOPR. Jie aktyviai daly- 
ingloną, bus sunaudoti abelnai vauja kuopų veikime, kam- 
kovai už ateivių darbininkų tei-'panijose ir demonstraci- 
ser, už gynimą ir liuosavimą a- jose.” 

xr , ir u— i reštuotų, bandomų deportuoti.Kanados Valdžia Paseka
Hooverio Pėdomis. j  ‘

•u.. .. . - - -------------------------- 7--v Iš Kanados periode nepilnai Daugelį] Vielų elklarbiai Laimi jg ’ 9,769:000 narių. Didelis 3ZZ"
morgicius parsidavė farma. Farmeriai buvo susiorgant- d^eju metu jau deportuota 15, Kovas
žįivę ir paskyrė tris vyrus, kurie pirks ant licitacijosišsta-! 364 ateiviai darbininkai. Ypač _______
tylus daiktus; farmos savininkas buvo su didele šeimyna.j(|aHg deportuojama šiemet. Į i‘----- ----------- "
E^ltytl vaikai. I *pas daroma tokiais pat išsi- dien, Bedarbių Tarybos galuti-

dar apie 2,000 ateivių darbinin
kų. Girdi, miestas negali jų už
laikyti, nėra iš ko. Pigiau, girdi, 

I deportuoti, negu teikti pašalpą. 
Tuomi pasakymu bosų valdžia 
'duoda aiškiai suprasti, jogei da- 
įbartinis krizis (bedarbė) tęsis 
; labai ilgai.
i Sulig valdžios tikrinimų tie 
2.01K) ateivių darbininkų bus de
portuoti bėgyje dviejų savaičių.

Detroito darbininkams nėra 
jokia naujiena, kad prie areš
tų ir deportavimo darbininkų 
dikčiai prisideda išmestas’ iš

i voliuciniam judėjime.
K ■ j***1

Jo didelis nuopelnas kovoj už Scottsboro jaunuolių iš
gelbėjimą nuo mirties ir apturėtus laimėjimus.

Pereitą pavasarį drg. Engdahl su Ada Wright išvažiavo 
Į Europą, kad atsišaukti į darbininkų minias, kviečiant 
jas stoti į kovą masiniais protestais prieš Amerikos kapi
talistų pasimojimus nužudyti nekaltus devynis negrus 
jaunuolius. Jie buvo daugelyj Europos valstybių areštuoti 
iri,neleido jiem kalbėti į darbininkus. Vienok, nežiūrint 
kapitalistinių Europos valdžių reakcijos, Europos darbi
ninkai surengė daugelį protesto demonstracijų prie Ame
rikos konsulų buveinių. Tie masiniai protestai labai daug 
prisidėjo su savo spaudimu priversti Jungtinių Valstijų, 
augščiausią teismą atmesti Alabamos teismo nuosprendį. Į

:Drg. Engdahl keletą metu dirbo prie redagavimo “Daily'... . ;; , ”r <y-
Workerio”. Jis buvo mišių mylimas, populiaris kalbėto-!.'įoniun|I’\lJ 111' Jo.s u,Maas ingfi

Netekus drg. Engdahl mes netekom vieno istvermm-i 
go kovotojo. Musų pareiga suglausti eiles ir naujom spė 
kęm užpildyti ištuštėjusią spragą.

. . . ir demokratų valdžia su Roosc- Rnami pirmo laipsnio užmušė-bandydama vcUu priekyje. ' 4
Darbininkams, ateiviams ir 

čiagimiams, reikia kiečiau 
glausti savo eiles.

. —Benamis.

su-

T. D. A. Pasaulinis
Kongresas

WASHINGTONE

(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 
mylimą bolševiką lydėjo 
gausus aplodismentai ir su- 
dainavimas Internacionalo.

Sveikino darbininkų dele
gatas iš Stalino dirbtuvės iš

Ijystėje.
| Jų byla prasidės mieste Leba
non, Tenn., gruodžio 5 dieną.
Jie kaltinami nužudyme konta- 
buliario Ben Northon ir jo pa- 

■gelbininko M. Brown, kuomet 
'padaryta puolimas ant negrais 
!apgyvento namo arti Laguardo. 
i Puolimas padarytas buk tuom 
, tikslu, kad surasti negrą jau
nuoli, kuris imtinose nugalėjo 
jbaltveidį. Jaunuolio negro su- 
■ ėmimui jie turėjo ir varantą.

voja , sustabdymui deportimijy. . jJl...
... . . ..... .r h

Amerikos vargingi f; i. keliolika inetų atgal, iš atidėliojamai visiems darbiniu- 
siunkios padėties jieškodavo išėjimo palikti farmą ir apsi-: kams, kaip ateiviams taip ir 
gyventi mieste. Nors ir miestuose farmeriai nerasdavo čiagimiams. Puolimas ant atei- 
laimės, bet vis kentė, tačiaus užėjus negirdėtai dideliam'nų yra smūgis visai darbininkų 
kįriziui, farmeriai įsitikino, kad pabėgti nuo farmų jie ne- klesai. Bosai ir jų valdžia ne
galės. Suprato, kad reikia kovoti, kad iš jų farmos nebu- drysta sutriuškinimui revoliu- 
tų atimtos. jeinio judėjimo pulti visus dar-

L’1931 m. Camp Hill, Alabama, negrai farmeriai randau-!bininkl,s Jiarllb ,,ia. l>as>renkn 
rifcikai sukilo prieš didžiuosius žemės savininkus ir prade-;lil< dali> šiuom atveju ateivius. —   • . j. • T-! 1 i a 1 n   _ A i m i rl i »•! w» Uli inic (/I nnn o

i.! j

ją organizuotis. England, Arkansas, 500 farmerių 1931 m. 
vedami Coney atėjo į miestelį reikalaudami maisto ir kuo- 
įpėt atsisakė jiems duoti, tai jie patys pasiėmė.
“Minnesotos valstijoj šimtus farmerių išmetė iš jų namų 

ijg atėmė pų farmas už skolas ir nemokėjimą taksų. Ne- 
bitaskos valstijoj spalio 6 dieną prie farmerių šeimynos 
“’evikcijos” susirinko apie penki tūkstančiai farmerių. Už

Apsidirbę su jais (deportavę 
kovingesnius), puls paskui ir 
čiagimius.

negrai nebus nubausti mirčia, 
juos nulynčiuos vistiek pat.

Tarp. Darb. Apsigynimas at- 
du labai užpyko ant mus", tik- sišaukia į visas darbininkų or- 
rino paskui Maude Moore, ganizacijas ateiti pagelbon 
“Pradėjo į mudu svaidinti ak- šiems negrams. Susirinkimuose 
menimis”. reikia priimti protesto rezoliu-

Ernest Smith išėmė areštavi- cijas prieš negrų persekiojimą 
inui varantą. Konstabuliaris pietinėse valstijose ir rcikalau- 
Northon pasišaukė pagelbon ti besąlyginio paliuosavimo nu- 
Brown, M. Smith ir jo sūnų, žudymu bauginamų negrų. Rci- 

, . ... prikabino visiems žvaigždes ir kalavimus protestus siųskite:
(Reikia priminti, kad So- padarė puolimą. j Judge of Circuit Court Leba-

| vietų Sąjungoj MOPR turi Kuomet jie prisiartino prie non, Tenn. —P. K.
44,500 kuopų, susidedančių ______________________________________________

augimo progresas pastebi-! 
mas armijoj ir tarpe valstie-! 

KENSINGTON. Pa. — Man- čių, kur per pastaruosius du
ir pusę metų paaugo šešis' 

įįVaržytinėse pasiūlė už galvijus po 35 centus, už meitė-!r<’kav’nia*s; kaįP kati ir J. Vals- nai išsivystė į vienintelį bedar-| sykius daugiau narių. Taip- 
lĮūs po 15 centų; 50 centų už pakinkius ir 25 centus už ūkio'Djt’se; nusilpninti revoliucini bių kovos įrankį. Su pavieniais' MOPR smarkiai auga na 
padargus. Bankierius, kuris išstatė farmą ant licitacijos, 'darbimnlių frontą,

• ijųmatė, kad farmeriai organizuoti ir nieko negalės pada- iJal,J ateivius, 
i^ti, turėjo pasitraukti ir neatimti farmą nuo žmogaus su j šiemet laike, 
(Hdele šeimyna. i
.^Rugsėjo ir spalio mėnesyj, laike farmerių streiko, dide-į areštuoti! lietuvis darbininkas Pereitą savaitę šis

IjįSm farmerių susirinkime Siuox City, Iowa, nutarė sušau- Jurgis Bugailiškis. Atiduotas turėjo 9 šeimynon------------ ...
kti visų valstijų farmerių konferenciją Washingtone, kuri imigracijos inspektoriams de- pašelpą. Ir tas atsiekta. Rengia-, 
tgrėtų įvykti tarp gruodžio 7 ir 10 dienų. portacijai. mos B. T. demonstracijos sus-

’^Konferencija turi valdžiai išstatyti sekamus reikalavi- Kanados lietuviai darbiniu- tabdė daugiau kaip 20 evikcijų 
nįįis: įkai J1! organizacijos, taipgi per vieną mėnesį.,
'“1. Taksos, morgičiai ir randos yra aukštos. Kainos už-Darbininkų Apsigynimo Lyga.l Visi bedarbiai turi priklausy- 

fArmerių produktus juokingai žemos. Todėl mes reika-įdeda visas pastangas iškovoti ti Bedarbių Taryboje.
latljam moratorium. šiam darbininkui teisę išva- -i-Bedarbis.

tgrčtų įvykti tarp gruodžio 7 ir 10 dienų.

Ijįujam moratorium. <
,?2. Miestuose yra 15.000,000 bedarbių ir nėra vilties gau- 

tTdarbų; mes paskelbiame, kad pasiliekam ant farmų. 
Mes reikalaujam, kad visi “forclosures”, pardavimai už 
taksas ir evikcijos butų sustabdyta.
r-3. Mes reikalaujam, kad spekuliantų dideli pelnai butų

ĮVAIRUS dalykai
AP1E STEBUKLUS | Jis darė ir daugiau “stebuk- 

Mahomelų “šventraštis” skel- lų., bet jau šitų pakanka paro- 
dcporluo- bedarbiais, įvairios “pašelpas”' cionalinėse respublikose ir bia štai kokius stebuklus: jdyti kokį absurdą skelbia reli-

‘ teikiančios organizacijos bei j provincijose). ! Kada Mahometas gimė, “du1 gija,
gegužinės de-stotys nenori nė skaitytis. Su' 1 __K. B. Karosienė. įimtai nekaltų panelių numirė

’ monstracijos Hamilton, Ont., Bedarbių Tarybomis kas kita. ---------- iš pavydo iri desperacijos”.
...................................... " * ‘ 1 B. T byrius C D «C „j ’ i Medžiai ėjo pasitikti jį.

nom išreikalauti'VHuolCo uUolIUpi Kada jis keliavo<per tyrus ir 
ištroško, šaltas, tyras vanduo 
tryško iš jo pirštų, 

_______ | Jis maitino alkanus slebuk- 
I Ir kur tik pasisuksi, visur la’s pagamindamas maistą, 
svarbiausia kalba vyrauja apie ‘ 
'bedarbę. Vieni bėdavojo, 
i laukia malonės iš kaž-kur, ki-

Savos Rūšies “Susirūpi
nimas7 Bedarbiais

Jis gydė sergančius ir prikč- 
kjti lė numirėlius.

Kada kupranugaris prisiarti- 
________ -----____________ i---------------- 'ii eidami kovos keliu pagerinti 11 ° Pr*e Mahometo, įgijo kal- 

_________________________ —________________________ savo padėtį, nes jie gerai įsiti- bčjimo jėgą, ir kalbėjosi su 
kovai už pašelpą bedarbiam, vargingiem ir vidutiniam kino, kad malonėmis nieko Mahometu.
farmeriam. į darbininkai neatsieks. | Karvelis atlėkdavo iš rojaus

Prie Alkanų Maršuotojų ir vargingų farmerių prisidės' Suorganizuotos Bedarbių Ta- ir nutūpęs jam ant peties kuš-
sdiftiažinti, kuriuos jie gauna iš aukštai pakeltų farmų - buvę kareiviai reikalaudami, kad jiem butų išmokėta bo- rybos, kurios tais bedarbių rei- dėjo į ausį.
produktų. Mes reikalaujam, kad mums už prekes mokė-1 nai. Taip pat bus Washingtone didelė delegacija Ateivių kalais rūpinasi, turi didelių pa- Kuomet sykį priešai užnuodi-
t,įfdidesnes kainas ne iš pakėlimo kainų, kuomet perka1 Teisių Gynimo iš įvairių miestų. Šitos keturios grupės sisckhnų. Daugely vielų iškovo- jo Mahometo mėsą, kurią davė
Raudotojai, bet kad spekuliantai sumažytų savo pelnus ir!sudarys darbo masių atstovybę, kurios statys kongresui <a jiems maistas ir pastogė. Su- jam valgyti, tikslu nunuodyti,
brangiau mokėtų farmeriams už produktus.
~4. Musų suimtas derlius, kuomet parduodam, tai ne „ .

tik, kad neneša pelno, bet mes parduodame su nuostoliais, kurie suvažiavę vien kapitalistų klesos reikalais derasi iri

ir šalies prezidentui reikalavimus; kapitalistinių partijų laikyta evikcijos ir miestas pri- mėsa prašneko ir pranešė apie 
atstovams, kongresmenams, senatoriams ir prezidentui.|verstas apmokėti rendas. !apnuodijimą.

' Bet štai marijonų “Draugas”, Aniuolas Gabrijėlius dažnai 
J^Ilionai farmerių negali nusipirkti reikalingų rūbų ir alkio likiman skandina milionus bedarbių, farmerių, bu- duoda receptą, kad: • lankydavo Mahometą, o šis
maisto. Musų vaikai laipsniškai badauja ir gauna ligas:! vusių kareivių ir terorizuoja darbininkus, o pirmoj eilėj ”T'C žmonės, kurie dar gali, dažnai lankydavosi rojuj, 
palegrą ir šimtus kitokių ligų. Kad užtikrinti, nors gry-i negrus ir ateivius darbininkus, tai jiem bus pastatyti grie-,kulic d>rka- šelpti tuos, ku- Jis turėjo, keistą gyvulį, kuris 
nai vargingą gyvenimą, mes reikalaujam pinigais pašei-i žti reikalavimai. : rie nei darbo, nei jokių galimy-buvo šeriamas danguj ir ant
lies vargingiem farmeriam. ! Darbininkai ir farmeriai visoje šalyje energingiausiai l>il> nebeturi save ir savo šeimas kurio Mahometas jodinėjo iš
LApskaitliuojama, kad farmerių konferencija susidės iš; turi remti tuos reikalavimus vietose stodami [kovą ir pri- užlaikyti. To reikalauja žmo- Mekos į Jcruzolimą.

trijų šimtų delegatų iš įvairių valstijų. Jie atstovaus apie spirti valdžią, kad butų tie reikalavimai išpildyti. Kova aiškumas ir artimo meilė”. | Sykį Mahometas kalbėjo Me- 
30,000,000 farmerių gyventojų. Į konferenciją atsilankys už bedarbių apdraudą kiekvieno darbininko būtina parei-' Beiškia, čia “Draugas”, k u-ko j taip galingai, kad mėnulis 
Alkanų Maršuotojų delegacija. Bus išdirbti bendri planai! ga. riam bedarbių reikalai svetimi, skilo pusiau.

jdyti kokį absurdą skelbia reli-

šimtai milionų mahomelų 
tiki tam. Skaito mirtina nuodė
me netikėjimąą.

Katalikai, krikščionys, per- 
1 skaitę tai juoksis. Ištiktųjų, ir 
jie nekuo geriau gali pasigirti.

Daugelis tų stebuklų paimli 
iš krikščionių, tik “pagerinti”. 
Dar didesnius stebuklus “pravi
jo” vienas krikščionių “prata
kas” Ezekielis. Dr. de Laurence 
cituoja iš seno testamento:

Paliepė jam būti surištam, 
kaip beprotis, ir gidėti ant deši
nio šono 390 dienų ir 40 dienų 
ant kairio šono.

Dievas įsakė Ezekeliui valgy
ti pusryčiam jaučio odą.

Tolinus seka tokie stebuklai, 
kad negalima dėti į laikraštį.

Kaip matote, krikščionių se
nas testamentas skelbia dar di
desnes nesąmones.

Krikščionys, kurie tiki sa
viems stebuklams, taipgi nciš- 
mintingesni už mahometonus. 
Ezekielio “stebuklai” dar dar
besni kaip Mahometo.

Visi stebuklai tokie yra pana
šus. Jie yra klasta, kaip ir pati 
religija. —A.

2
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Farmeriai Organizuoja-! 
si Kovai

HANCOCK, Mieli. — Laikraš
čiuose pastebima, jog visoje A-\ 
menkoje pasireiškia ir farme-, 
riu kovos prieš išnaudotojus.j 
Žemės ūkio darbininkai pama
tė, jog nelieka kas kitas daryti, 
kaip tik vesti griežtą kovą.

Už neišmokėjimą taksų, far
meriai mėtomi lauk, atimamaį 
iš jų paskutinis žemės kąsnelis.; 
Bet kodėl tie biedni farmeriai 
negali išsimokėti, valdančiosios; 
klesos bosam tas neapeina.

Musų apielmkėje taip pat no! 
reta išmesti iš ūkio vieną far-j 
merį, bet surengta didžiulė far-! 
merių demonstracija, kuri lai
kinai sulaikė bosų pasiryžimą 
Įgyvendinti.

Tom kovom vadovaul yra su
siorganizavusi United Farmers 
League. Kiekvienas farmerys 
turėtų prie jos prigulėti, o kur 
dar tokio skyriaus nėra—reiktų 
jis greitai suorganizuoti. Siau
čiantis ekonominis krizis atei
ty dar sunkiau atsilieps, ypatin
gai ant bicdncsnių farmerių. 
Reikia būti organizuotiems, 
kad apgynus savo reikalus.

—Farmerys.

Darbininkų Mokykla
Clevelande

CLEVELAND, Ohio. Didė
jančios darbininkų kovos prieš 
išnaudotojus, reikalauja vis 
daugiau prasilavinusių draugų. 
Kartais nesugebėjimas tinka
mai išaiškinti darbininkams ki
lusi bent kurį klausimą, dažnai 
padaro pralaimėjimus. Ir abel- 
nai kiekvienas darbininkas turi 
ne vien praktiškai turėti paty
rimų darbininkiškame veikime, 
taip pat reikalaujama ir teoriš
ko prasilavinimo.

šiuo tarpu Clevelande įsteig
ta darbininku mokykla ir no
rintiems daugiau prasilavinti, 
aiškiau pažinti Markso-Lenino 
mokslą, yra geriausia proga. 
Viena kursą imant kaštuos tik
tai $1.50 už 12 pamokų. Darbi
ninkiškos organizacijos turės 
tuo pasirūpinti, kad nuo jūsų 
skyriaus dalyvautų bent vienas 
mokinys.

Visais reikalais kreipkitės: 
1245 Prospect Ave., Cleveland, 
Ohio.

Pavykęs Parengimas
ROCKFORD, Ill. —LDS 5-tos 

kuopos rengtas vakarėlis 13 
dieną lapkričio, pavyko gana 
gerai. Pelno liks apie $14. Iš
platinta taip pat nemažai dar
bininkiškos literatūros.

Abelnai darbininkiškas veiki
mas čia didokai pakilęs. Nors 
keletas sklokininkų ir dirba 
šmeižtų amate pusėtinai iššilę, 
bet tas nesudaro darbininkiš
kam veikimui sunkenybių.

Sklokininkai atkartotinai rė
kė, kad darbininkiškos organi
zacijos neišstengs be Pruseikos 
šalininkų veikti, bet gyvenimas 
parodė, jog musų organizacijos, 
kada apsivalė nuo renegatų, tai 
veikimas ne tik kad nesumen- 
kėjo, bet žymiai pakilo, šaukia-i 
mi susirinkimai esti skaitlin- 
gesni, parengimus lanko dau
giau darbininkų ir dar matosi 
tokių, kurie pirmiau visiškai 
nieko nežinojo, kad kas veikia
ma darbininkiškoje dirvoje.
Todėl draugai darbininkai, ne

žiūrėkime musų organizacijų 
priešų daromas pastangas pa
kenkti veikimui, bet dar smar
kiau imkimės darbo ir tada pa
matysime, kad musų kova bus 
laimėta. —Penktos Kp. Narė.

Didysis “Vilnies” Gynimo

RTAS
| Ned. 27 Lapkričio-Nov. 1932

Rengia “Vilnies” Gynimo Komitetas

A, KENSTAVlClENE
P. BURPULIS.

Taipgi Programe Dalyvauja:

D. Kvederiene, A. Cavacaro, L K. M. Choras ir L. D. A. Choras

Bus suvaidintas vaizdelis

Kas Dirba, 0 Kas Naudojasi
Vaidins Liet. Darbininkų Aido Choras po vad. A. P. Kvedero.

AUDITORIUM SVETAINĖJ
3133 S. Halsted St.

E. KAZLAUSKAITE P. DAUDERIS

PRADŽIA 4 V. PO PIETŲ Tikietas išanksto 50c, prie durų 65c |
W — — ___________ ——

Po perstatymui bus šokiai prie geros muzikos 1
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Didžiausį progresą daro 

vajuje Chicagos kuopos, jos 
sistemačiai Iriasi pirmyn. 
Iš penkių pirmaeilių vajinin- 
kių, trys atstovauja Chica- 
gą, o tik dvi kitas apielinkes. 
Tiesa, yra kolonijų, kuriose 
kuopos negali pasiekti pir
mų eilių del kolonijų mažu
mo. Pastaruoju laiku spar
čiai žengia pirmyn ir Mass, 
nekurtos kuopos. Vienok 
kai kurios nepadarė progre
so nuo d. Karosienės ten bu
vimo. Šią savaitę į vajinin- 
kių sąrašą atėjo 18-ta kuopa 
ir pradėjo darbuotis 37-ta ir 
52-ra kuopos.

"■ Vajus Nebus Prailgintas
Visos kuopos turėtų su- 

brusti, kad neatsilikus. Ypač 
nesmagu bus toms, kurios 
nieko neatliko. Perdidelis 

_ -skundimasis blogais laikais 
irgi nepateisina. Pereitame 
“Darbininkės” numeryje, 
detroitietės, iš 17-tos kuo
pos, skundėsi negalinčios va
juje atsižymėti del didelės 
bedarbės. Bet buvusi vos 
gyva 130-ta kuopa subruzdo 
ir gavo 12 naujų narių ir jos 
rašo, kad dar nepaskutinės, 
gausiančios daugiau. Abi 
kuopos Detroite. Tai tik 
vienas pavyzdis, jų yra dau
giau.

štai Augančios Kuopos:
43-čia, Cicero, Ilk, gavo 53 

nares ir skaitytojus.
54-ta, Scranton, Pa.,—49 na

res ir skaitytojus.
29-ta, Chicago, Ill.,—36 na

res ir skaitytojus.
1-ma, Brooklyn, N. Y. —34 

nares ir skaitytojus.
115-ta, Chicago, Ill.,—33 na-

• res ir skaitytojus. 
13-ta, So. Boston. Mass. —30

narių ir skaitytojus.
24-ta, Cleveland, Ohio. —28 

nares ir skaitytojus.
10-ta, Newark, N. J..—24 

nares ir skaitytojus.
9-ta, Chicago, Ill. —21 n ir s. i 
23-čia, Binghamton. N. Y..—)

Naujos Knygos Platinimas me laimėti
Einant j namus vajaus] 

reikalais būtinai reikia neš
tis “Darbininkės” kopijų ir 
literatūros, ypač naujos 
knygos “Moters Kovotojos 
Del Komunizmo”. Taip pat 
reikia neštis ir angliškų lai
kraščių, pirmoj vietoj iš jų 
“Working Woman”. Mums, 
kaipo moterims, jisai priva
lomas pirma kitų.

Knygą reikia turėti visuo
se masiniuose susirinkimuo
se ir parengimuose. Reikia 
paprašyti, kad kalbėtojai su
sirinkimo pirmininkai gerai 
pagarsintų ir tada kelioms 
apeiti visus.

Iki šiol knygą platino se
kamos kuopos: 1-ma—90 ko
pijų, 2-ra—35 k., 29-ta —25 
k., 43-čia—20 k., 63-čia, 137- 
ta, 42-ra, 8-ta, 18-ta, ir 11-ta 
po 15 k.; 100-nė 12 k.; 53-čia 
, 61-ma, 145-ta 35-ta 54-ta, ir 
4-ta po 10; po mažiau plati
no 50-ta, 144-ta, 37-ta, 143- 
čia ir 111-ta kuopos. O kur 
didžiuma kuopų, kad nei 
vienos kopijos neplatino?

LDSA. Centro Sekr. S. S.

tas ponas nuolankiauja kiek ga
lėdamas, kad tik ir šie neprisi
dėtų prie streiko.

Reikalinga, kad šitas, streikas 
butų gyvesnis. Be masinių pi- 
kietavimų mes nieko negalėsi- 

Bc to, streikierių 
(tarpe maišosi vienas kitas ir 
Iparsidavėlis kompanijai. Sabo- 
tažuoja visą streiką ir stengiasi 
suvest atgal visus darban.

Darbinikai neturi pasiduoti 
parsidavėliams, bet šluot juos 
laukan iš savo tarpo ir tik ta
da streikierių reikalavimai bus 
laimėti. . —Streikierys.

iDrg. Bimbos Prakalbos
Ir Kit-Kas

didžiausia propaganda mušeikų, tai ant rytojaus, dvy
lika iš jų paliuosavo. Girdima, 

metama visoki netikslumai, kad ir likusius paliuosuos. šis 
Dar negana. Pirma, negu Daugiausiai varoma propagah- policijos pasielgimas liudija at- 

------- 1 i- , Ja, kad bolševikai ardą šeimy-1 virą veikimą su mušeikomis

bankų, kiek ir kam buvo iš- vadina ją “smulkiom išlai- ma 
leista pinigų ir kiek atmo- dom”. Tokių “smulkių išlai- Prieš Sovietų Sąjungą. Jai pri-1 
kėjo depozitoriam.

Pirmiausia, algos ir “iš
laidos” resyverių—$133,467.

Žinoma, vieni resyveriai 
darbo neatlieka: jie tan
kiausia yra skiriami politi
niais išrokavimais ir apie 
bankos biznį visai mažai te
turi supratimo. Už tai jie 
samdosi pagelbininkų, o tie 
pagelbininkai, suprantama, 
irgi negyvena “dvasia šven
ta”. Taigi, resyverių pagel- 
bininkams išmokėta—$246,- 
742.

Kiekvienas resyveris sam
dosi mažiausia po du, tris 
advokatus, “legaliam pata
rimam”. Tiem “legaliam pa
tarėjam” išmokėta—$203,- 
778.

Atsiranda dąr ir šiaip iš
laidų, kurių negalima 
Įsprausti i bile kurių rubri- 

l ką; todėl resyveriai pasida
ro visai naują rubriką ir už-

dų” padaryta—$174,843.

depozitoriai gauna po kelis
centus nuo dolerio, atsiran- nas. Taip rašo kapitalistų spau-prieš darbininkus, 
da “pirmenybė' 
pareikalavimų”, ,
claims”. Galbūt, jie yra pa- *'■ kad nekurie parapijonys tam nizacijas į bendrą kovą prieš

........................ " ■ ‘ ‘ ^bekylančią reakciją. Stiprinda-
Sąjungos mi TDA. tuo įrodysime valdan- 
smerkia čiąjai klesai, kad mes darbinin- 

> visame kame, tai kai esame pasiryžę apginti sa- 
’ ", tuom pačiu tarpu jie giria savo vo reikalus ir ncprileisime prie-

ats'iranda gana’I “civilizaciją”. Bet čia kapitalis-šam sutruškinti revoliucinio
■ * ‘ 'darbininkų judėjimo”.

( Iš ILD. Press Service.)

turinčiu da, taip bubnija visokių religi-j “Tarptautinis Darbininkų 
prefered h-1 dvasiškiai. Ir reikia pasaky-' Apsigynima^ šaukia visas orga-

žystami banko direktoriam, P«Hki.
giminės, ar gal los pačios' ^a0"ie.t Sovietų 
partijos ar politinės grupės; primai viską peikia, 
kaip ten nebūtų, tačiaus to- bolševikus 
kių “pirmenybę turinčių rei- ’ 
kalavimų” __ o______
daug. Jiems išmokėta—$l,-,tai acSali užslėpti savo “civili- 
388 620. zacijos” faktų, nes jie labai ai-'

Pagalios, prie užbaigos skus- šlai Detroite kapitalisti-j
prieinama ir prie depozito- ]nis teisg.ias Harry L Dingeman: Boston & Maine Gelžkelio 
rių. Iš 27 milionų dolerių, de- Pareiškė, kad krizis sunaikino1^- ’-„.i.. -------»
pozitoriam išmokėta—$2,- tlau» šeimynų, šitą jo pasaky-
339 861 nui turtina teismo rekordai.

Vien tik keliais mėnesiais 'Amerikonų sena patarlė sako: 
padaryta “legališkų išlaidų”! Is-aiP biedmimas įžengia per 
(depozitoriu lėšomis) $758,-iuieilė išbėga per langą”. 
830. Nestebėtina, kad depo-j Komunistinė sjiaud- -- --- 
zitoriam abelnai neišėjo nė ......r‘""
po 7 ir pusę cento nuo dole
rio. —L. J.

388,620.
Pagalios, prie

Ko. Įveda “Stagger” Planą.

mu tvirtina teismo rekordai.

I. AUBURN, Ill. — Lapkričio 
’ 11 dieną pas mus kalbėjo “Lais

vės” redaktorius d. A. Bimba. 
, Susirinkusiems jo kalba labai 
, patiko. Buvo duota keletas
, klausimu, į kuriuos kalbėtojas] 
vykusiai atsakynėjo. Vienas
draugas paklausė, kokia dabar 
Pruseikos pozicija darbininkiš
kame judėjime? Atsakyta: Pru- 
seikos-Butkaus pozicija lygi 
“Keleivio” red. Michclsono. Jis 
dabar pilnai saugus nuo šėls
tančios reakcijos, nes kapitalis
tinė sistema to tik ir laukia, kad 
tarpe darbininkų atsirastų kuo1 
daugiau renegatų, nes tie rene-j 
galai skaldo darbininkų vieny
bę, o tuomi pasinaudoja kapi-' 
talistai.

Progresyvių Mainierių Unijos 
50 lokalas, lapkričio 17 dieną 

! laikė susirinkimą. Buvo nomi
nuojami 1-mam distriktui virši
ninkai.

Nebaigtų'reikalų klausimuo- hėje ir neleidžia blaiviau pro- 
įsncse patvarky-se pasirodė vienas socialistas, laal*- Pasidėkavojant t---- , . 0-0----- ... ----- ... .. „ ° •
darbininkas turi Jis sekretoriui įteikė laišką ir mes turime visokių religijos a-kuopoj, kuomet ėjo kova prieš ninku organizacijų centrai ke- 

į Lietuvą'prašė, kad susirinkime perskai- matininkų, pradedant su Ro-,bolševikus.
! tytų. Perskaičius laišką, pasi-1 y-y- — 1 ‘ *

• ... j rodė, kad reikalaujama paau-|k UI1*8U> kaip
Ddrbminkiskos organizacijos!ko[j ))cnt ...................... iLintns. kuris

ir Tarptautinis Darbininkų Ap-j ..biklavimui\ Vienas drangas Į kunigu. ( 
't“ ’u J davC‘ kad lokį laiškąI r Detroite,\ i

pasiųsti į Vokietiją, nes ten šo-|^00^00 hkejimas., . - .
cialistai valdo šąli ir darbinin-]kunigas Robert Harris nužudė matysite, kad gy5emmas daug 
kai patyrė ant saves, ką reiškia'parapi.ioną Sjmitli’ą. Kunigas geresnis, nes kovosite už idėją, 

'!socializmas. Amerikos" darbi-'tvirtina, kad tokios “apieros”,už savo ir visų darbininkų rei- 
‘ Pinkai neprileis panašiam “so-Ireikatevo pats dievas. Kunigas kalus.

cializmui” įsigalėti šioje šalyje.'Harris areštuotas, o parapijo-j
“Vilnies” 262 nr., tūlas Senas nas Jau keliauja pas “aukščiau-! Kapitalizmas Griauna Šei

mynas.

Sis Bei Tas Iš Detroito Kolonijos
Kunigas Nužudė Parapijoną

Rengiasi Deportuoti
GUELPH, Canada. — Vietos 

kalėjime laikomas d. J. Bugai- 
liškis dar nuo 1931 m., gegužės 
mėnesio. Jis areštuotas laike 
1-mos gegužės demonstracijų 
Hamiltone. Emigracijos depart
ment bosai išnešė patvarky
mų, kad šis i______
but deportuojamas į 
kaipo ateivis.

se pasirodė vienas

ta visuo
met rašo teisybę. Darbo žmo
nėms tik reikia tų spaudų skai
tyti. —J. Brukąs.

MANCHESTER. N. H.— 
Boston & Maine kompanija 
paskelbė, kad ji priimsianti 
keliasdešimts bedarbių ... 
dirbantiems darbininkams 
bus sutrumpintos darbo sa
vaitės ir... algos.

Persekiojimas Darbi
ninkų Didėja

Alfalfa Debilu Medus
Gavom naują siuntinį alfai

Iriuje randasi ir lietuvių. Mat 
užėjus ekonominiam krizini irj 
atsiradus trukumų, daugelis iš 
jų pradėjo i 
“naminėlę”. Tas labiausiai ir išleido sekantį atsišaukimą į 
privedė prie galutino nervų pa-l-—.........— - ....... ............. ... .
irimo. (kiškas organizacijas sąryšy su ris skaitomas geriausios rūšies.

. 11 < • 1 *1 T Ivlnzliic imi ciilirclni no rn i lonniDar daugelis geria tuos nuo- ^uo» pastaruoju laiku, Long
dus ir neturi minty, kad toks Beach ir Los Angeles, Califor- 
pat skaudus likimas ir jų lau- nij°j, policija ir Ku KluK Kla- 
kia. Sakoma, kad buvęs smar- terorizuoja darbininkus.

Tarptautinio Darbininkų Ap- 
nesvietiškai gerti sigynimo centralinis komitetas

Ant šito “griešno” žemės ka- 
jinuolio priviso visokių parazi
tų. Bet užvis, turbut, geriausia 
[ir lengviausia apgaudinėti ma
žiau protaujančius žmones, tai 
su religijos pagelba. O kad tas 
teisybė, tai kiekvienas pamąstęs 
gali prieit prie tokios pat išva
dos.

Tikėjimų yra visokios rūšies, kus tautininkas K. šnuolis, ku- “Pastaruoju laiku, policija ir 
bet jie visi blėdingi žmonijai, ris dirbo SLA Gegužio šaikai, Ku Klux Klanai parodė biaurų 
Tikėjimas laiko žmogų tamsy- irgi randasi beprotnamy. žygį terorizuodami darbinin-

Tas žmogus daug prisidėjo kus. Bėgyje kelių savaičių išar
tuoju, prie gegužinių skymų SLA 21 dyta rengiami mitingai; darbi-

darbininkus ir visas darbinin- fa dobilų medaus iš Idaho, ku-

Pasidėkavojant

Medus jau sutirštėjęs. Tai labai 
gera gyduolė 
su vandeniu, 
kams medus 
Sergantiems 
naudoti medų irgi labai sveika. 
Todėl kiekvienas įsigykit savo 
namuos medaus kenukų. Par
siduoda tik 5 svarų kenai. Kai
no numažinta, tik $1.00. Kreip
kitės: J. Baltušis, 3116 So. Hal- 
sted St., Chicago, Ill.

nuo slogų gerti 
Ypatingai vai- 
sveika valgyti, 

vietoj cukraus

liosc vietose išardyti. Dalimis 
mos papa ir baigiant net lokiui Lietuviai darbininkai, meski- policija to neatliekas,—tai tas 

' > “mus” tautietis te gėrę tuos nuodus. Sunaudo- pavesta Ku Klux Klanams, ku-- V* * V* I V* ** * IA • J V< V * i - — *
neva socializmo 'Liūtas, kuri? iš graboriaus virto kite tą laiką naudingesniam rie pietinėje Amerikos dalyje 

’ j \ (tikslui: skaitykite darbininkiš- smarkiai veikia.
negrų taijpe yra ką spaudą, lavinkitės, prigule-

I tytų. Perskaičius laiškų, pasi-

stangas, kad paliti'Osavus ' šitą! 
drangą. Kiekvienas žino gerai,! 
kaip Lietuvoje persekiojami: 
pažangesni darbininkai, tai nė-Į 
ra abejonės, kad deportuojami 
patenka tiesiog į kalėjimus.

-P-lis.
Mainierys iš Gillespie, III., ap-jsi • g'

J.. .. h
. . .. , Pereitą savaitę, Long Beaėh,To. tikėjimo kite organizacijose, o tada pa- Caiifornijoj> K Kkix Klanai 

užpuolė surengtą darbininkų 
mitingą. Daugelis sumušta. Ki
tus darbininkus terorizuotojai 
jau vilkosi į automobilius. Ka
da kaimynai pašaukė policiją 
ir kada ši vietoje ir kada ši vie
loje visų, areštavo šešiolika

19 nariu ir skaitvtoiu MroiVunia fuvil’ll Dav.l rašydama mainieriij demons- Matote, prie ko fanatizmas y -ks nuo laiko ragonia dar- 
Worcester M^s -17 M™"®)" lltiZlKŲ irar-.|nKm apsileido klli kl„. s„ privedu. Neužtenka, ka<l ,ų pro-'u,,,,,^ spal|d„je. |(ai|, kn|,ita. 
nariu ir skaitvtoiu. 1 • • J • tikrenybe. Jis sako, kad mote- tas Uznuodmtas, bet dar atima listjn6 sislcma griauna šeimy-
T.awrpnep Mass—16 1)11111101 ris ir vaikai demonstravo rcika-'vlcni kitiems gyvybę. nišką gyvenimą. Tas visuomet

2-ra, Worcester, Mass.
i . . , laišką gyvenimą. Tas visuomet

Jaudami, kad kompanijos ati-j Kiekvienas lietuvis darbinio-,Įr<>tjoma faktais. Bet bėda yra 
darytų kasyklas, o tikrenybėje kas, kuris dar yra tikinčiu, jis tamc> katj kar ]akaj daug dar- 
minima demonstracija buvo butiniu turi mesti į .sali tuos J)() įinonkj skaito kapitalistų 

<r ... .. „ • ... n.19„ moterų auxiliary konvencijos, burtus, kuriuos kunigai jam pa-‘SpautIą Ta spauda suvilia dar-
52-ra New Haven Conn., Parelšl-T' Lts0 Art in'Bottons!Dar nCra islorij°j pasakyta, J118 private Skaityt! ha'-idninkus. neleidžia jiem laisvai ixew ndieii, vunn., i areiskc pats Alt m-Uottons darbininkai demons- bimnkiskus laikrascius, knvgas—14 narių ir sk- c.o, savininkas. Reiškia, jis pats' ,kUr. uainininkdl demons ( _ , JA1 „ .protauti.
130-ta, Detroit, Mich.,—12 n. prisipažįsta, kad jo djrbtuvėjeį

12 n. darbininkai apmokami tik tiekd

8-ta, Lawrence. Mass.,—16 
narių ir skaitytojų.

14-ta, Easton, Pa.,—15 sk.
22-ra, Montello, Mass.,*—15 

narių ir skaitytojų. .

ROCHESTER, N. Y. — “Mer
ginos uždirba nedaugiau kaip

Clevelando Biznieriai.
Ottice Phone MAIN 1773

Ijles. Kenmore 4740-W

K L KARŠIS
baigęs Teisių Mokyklų Cumberland 
Universitete, darbuojasi su Teisių 
Ofisu advokatų—

Collister, Stevens & Kurzenberger 
1426-8 STANDARD TRUST BLDG.

Kampas St. Clair & Ontario St. 
CLEVELAND, OHIO 

kur su visais teisių reikalais Lietuviai, 
Slavai, Lenkai ir Rusai draugai kreip
damiesi turės teisingų patarnavimų.

—14 narių ir sk-

137-ta, Chicago, Ill..-
36-ia, Minersville, Pa.,—9, 

nares ir sk.
48-ta, Wilkes Barre, Pa.,—9 

nares.
64-ta, Great Neck, N. Y.—9 

nares ir sk.
11-ta, Philadelphia, Pa.,—8 

nares.
27-ta, Cambridge, Mass..— 

8 nares.
53-čia, Plymauth, Pa.,—8 

narės ir skaitytojus.
58-ta, Chicago, Ill.,—8 nares.
61- ma, Lowell, Mass.,—8 na

res ir skaitytojus.
66-ta, Los Angeles, Cal., —8 

nares ir sk.
K. Marges, Portland, Ore., 

7 skaitytojus.
17- ta Detroit, Mich.,—7 na

res ir skaitytojus.
62- ra, Shenandoah, Pa.,—7

nares.
18- ta, Hartford, Conn.,—6 

\, nares.
50-ta, Gardner, Mass.,—6 n.
63- čia. Nanticoke, Pa.,—6 n. 
88-ta, Wyoming, Pa.,—8 na

res ir skaitytojus.
96-ta, Chicago, Ill., —6 nar- 
144-ta, Toronto, Canada,— 

6 nares ir skaitytojus.
72-ra, Kenosha, Wis.,—5 n.

{racijomis maldautų parazitų *1’ abelną darbininkišką litera- 
atidaryti dirbtuves.

'kad nenumirtų badu, o kad tas1 Dar daugiau. Sakoma, kad. Lietuviai Beprotnattiyj 
Įdarbininkas turi išmaitinti ir'Superior Coal Ko. pirma pasi-
savo šeimyną, tai bosui neapci- rašė kontraktą su nauja unija.! 
na. (Tas irgi netiesa. “Vilnyje” jau

Paskutiniu laiku tam ponui;buvo daug sykių rašyta kokios 

ninkui perdidelė. Pasiryžo nu-j Superior Coal Ko. nėra pirmu- 
kirsti nuo 50 ,iki 62 nuošimčių.:tinė. —Vl'šur Buvęs.
Bet kada darbininkai pasijuto]------------------
ir pradėjo nervinanti, jis visus!vr J * * Tv T)
pašaukė “pasikalbėjimui”. IrjMS HaUflOjaSl 1S 1)311- 
štai ką pareiškė: “Mano tėvas' 
palikdamas man šitą biznį pa
reiškė, kad šita dirbtuvė turi 
daryti pelną, tai tą aš ir darau. 
Nukirtimas algų dar ilgiau pa
laikys jumis darbe”.

Bet čia darbininkai pamatė, 
kad šitas ponas nori juos pri-' 
gauti. Paskelbė streiką. Ir šian
dien, jau visas mėnuo kaip šio
je guzikų dirbtuvėje nesisuka 
nė vienas ratas. Dirbtuvės savi
ninkas pareiškė, kad jis lurisj 
pakankamai “šlako” ir nė kiek j 
nesirūpinąs kada streikieriai 
grįš darban.

Streikuojantiems darbinin
kams visada sunku laimėli 
streikas, kada los pačios dirb
tuvės darbininkai dar kili dir
ba. Tiesa, pačioje dirbtuvėje 
niekas nedirba, bet “draive- 
riai”, kurie vežioja pagamintą 
produktą, pilnai dirba ir jiems

turą. Dar to neužtenka. Sovietų 
Sąjungoj įsteigti nauji įstaty
mai visose srytyse. Visi Įstaty
mai yra tam, kad pagerinus

NIKODEMAS A. WILKELIS
LICENSED FUNERAL DIRECTOR

Visiems gerai žinomas jaunas lietuvis atidarė nuosavų 
modernišką laidotuvių įstaigą:

WILKELIS FUNERAL HOME
6522 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

Norintiems kambarius duodame veltui.
Patarnavimas greitas, aukščiausios rūšies ir visais atžvilgiais 

moderniškas. Kainos žemos ir visiems prieinamos.
Tel. HEnderson 9292.

j Pastaruoju laiku, daug lietu-1 darbo žmonių reikalus. Taipgi 
vių pasiųsta į Eloise, Michigan y-ra įstatymai šeimyniško gyve- 
įstaigą, kuriame randasi ir bc-'nimo reikalams tvarkyti.

alra.lė, k„.i ir lokiu alga darbkikonųijuljos pasirašū’sinnrlis ir Prolnamiij skyriiis. Tarno aky-' Kapilalislinūse šalyse varo-

^^WAWftWAWAWflWAWAWAWAWAWAWAWftWAWMWAWAWAWAWftWAlIii Ji

krutuojančiy Banku
Laike pastarųjų metų Chi-| 

cagoj nubankrutavo kelias- 
dešimts bankų. Jose žuvo' 
milionai dolerių darbininkų,] 
smulkiųjų vertelgų ir profe-l 
sionalų. Tačiaus ir iš šios 
nelaimės, kaip matome, kaip 
kas neblogai pasipelno. Ne-1 
kalbant jau apie kriminališ- 
kus kaikurių bankierių žy-| 
gius, už kuriuos jie net teis
man yra traukiami, kaip, pa
vyzdžiui, Bain, tampa nu
bausti; prie subankrutavu
sių bankų dar susideda šim
tai visokių “legališkų” išlai
dų.

Valstijos auditorius Oscar 
Nelson nesenai paskelbė 
stovi 20 nubankrutavusių
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Viena iš Gražiausių Koplyčių Chicago'] Dovanai

fe.

|ffiĮ

M

Pasipirkite Dabar, 
Arba Gaukite Dovanai KnygąPIRMOJI PAGELBA LIGOJE IR NELAIMĖJE

Parašė Dr. J. J. KAŠKIAUGIUS

Yra Sužymėta 200 Ligy
Nurodoma iš ko ligos atsiranda, patariama kaip jų 
išvengti, o jomis apsirgus, kokiais budais gydytis.

0 ši taip svarbi ir reikalinga kiekvienam darbinin
kui knyga parsiduoda tik už $1.00, arba, kuris užsira
šys dienrašti “Vilnį” metams, arba atsinaujins, kuris 
nedaugiau atsilikęs, kaip 3 men. — gaus šių knygų.

q Reikalaukit dabar, užsirašykite “Vilnį” metams 
ir gaukit šių dovanų.

A. MASALSKIS
3307 Auburn Ave., — Tel. Boulevard 4139
Musų graži koplyčia su visais moderniškais įren

gimais dovanai del pagrabų. — Musų visas patarnavi
mas geriausias. Kainos prieinamiausios.

[įffn
“VILNIS”

3116 So. Hakted St, Chicago, Ill
1

4
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Vietoj Dėkavonės, Atviras Laiškas Dievui
I E N is“- 5'}

Jeigu tų “aukščiausias” vis- kampo stato puikiausią išpuoš- 
ką žinai, tai žinai ir tą, kad per- tą ir aukščiausią bažnyčią, kū
nai tavo visi darbai ant žemės rią jie vadina tavo namais. Ko- 
yra verti ne dėkavonės, bet di-'kia tai beprotystė?! Jeigu tu iš- 
džiausiu pasmerkimų. Bet štai,'nieko galėjai sutverti žemę, 
lapkričio 21 dieną žmonės, a-1 saulę ir viską kitą, tai jeigu Im
part kapitalistų, veidmainingai'turn norėjas, tai ir sau namų 
garbino ir dėkavojo tau už vi-jbutum prisitvėręs. Bet kuomet 
sokias gerybes, kurių nuo tavęs, tu esi be kūno, dūšios iri tik ne
negavo. Mat, žmones ant žemės matoma dvasia, lai protingai 
tankiai atlieka darbus ne tam,1 kalbant, tau namai nei nereika- 
kad yra reikalas, bet tankiau-! lingi. O vienok tau namų, lik 
šia iš papratimų ir už tai jie Detroite yra pristatyta virš 500. 
pridirba visokių žioplysčių. Į Blogumas dar ir tame, kad di- 

Pas mumis, ant žemės yra i- džiuma tų, kurie budavojo tau 
statymas, kad už nekaltą atė- tuos nereikalingus namus, tai 
mimą vienos žmogiškos gyvy- patys sau nepasibudavojo na- 
bės, kaltininkas yra baudžia- mų. Tavo biblijoj yra pasaky
mas mirčia. Tuo tarpu “taria- ta: “Kaip dangui, taip ir ant že
mas dieve”, kasdieną “atimi” mės”. Ištiesti, jeigu tokia be- 
šimtus tūkstančių nekaltų žmo- protiška tavo tvarka yra ir dan
giškų gyvybitį ir tau tie žmonės gui, kokia randasi ant kapita- 
dar dėkavoja. Kur čia teisybė? listų valdomos žemės, tai del 
Dar neužtenka, kuomet tu per manęs pataisyk vietą kur ki- 
visą metą kasdieą įvairiausio- tur...
mis ir baisiausiomis ligomis) Buvo laikai, kad žmones A- 
smaugi žmones, automobilių merikoj 21 dieną lapkričio tau 
nelaimėse žudai, badu marini dėkavodavo ir patys valgė ka- 
ir visaip kitaip naikinti; bet lyg lakutus ir kilus skanius valgius, 
magarj’čiomis, tik 14 dienų Bet jie bebudavodami tau na- 
pinn tos dėkavonės dienos, tu mus, begarbindami tavę priėjo 

v prigirdai visą katalikišką mies- iki to, kad dabar jau maitinasi 
' telj Santa Cruz, Kuboj, kur žu-)tik išmatomis, o kalakutus ir

nautojų dar visai už šiuos 
metus algų kaip ir negavo.

Cook County 4,000 mote
rų darbininkių negavę algos 
per keletą mėnesių.

Miškų sergėtojų 300 nega
vę algų per keletą mėnesių.

Senatorinio skyriaus 980 
tarnautojų negavę algų per 
keletą mėnesių. Jiems sko
lingas miestas $768,000.

Abelnai imant algos ne
mokėtos nuo gegužio mėne
sio iki šiam laikui.

Moteris Puolė Po
Traukiniu

pašelpą ir apdraudą. O jei
gu mes neįtrauksime tų 
tūkstančių bedarbių masių į 
tą judėjimą, tai mes netik 
neatsieksime savo tikslą, bet 
musų judėjimas eis silpnyn 
ir galų gale jis gali but leng
vai sutriuškintas nuo val
dančiosios klesos smūgių.

Alkanųjų Maršavimas 
Washingtonan dar neišriš 
klausimo. Jis galėtų būti 
reikšmingas ir pasekmingas, 
jeigu jis butų remiamas or
ganizuotu, masiniu bedarbių 
judėjimu kiekvienoj jų kolo
nijoj, kiekvienoj gatvėj, kur 
tik randasi bedarbiai.

—D. B.

Julia Releta 52 metų puo
lė po Chicago and North 
Western traukiniu 
Blanche gatve.

Moteris labai prastais ru-, 
bais apsitaisius. Matyti be-i 
darbe, skurdo ir alkio įkan- l 
kinta nusižudė puldama po

Nė vienas bedarbis neturi L™™®® 
žudytis, bet stoti į kovą ir 
išreikalauti iš valdžios, kad 
duotų žmonišką pašelpą.

ROSELANDAS
tiesai. ,

'pos
i Kuris Įvyko Lapkričio 19 d.

Socialistų Partijos Kuo- 
; Mėnesinio Susirinkimo,

Dėjosi taip, kad ir mane
, pakvietė į mitingą. Susi-
I_ *__1_2______ •___ i__ ___

kame name, 10424 Wabash
'Avenue. Nors tampriai
1 nesusirišęs su socialistų 
' veikimu, bet maniau reikia

• iv • 1 'nueiti pasiklausyti ar ką' Apgavmga Išveizda j nors naudingo del darbiniu-; 
a 1 kų klesos bus svarstoma so-

----- 3---- ;—. i cialistų mitinge. Dabar be- 
Pereitą šeštadienį, vaikš- darbiai stropiai ruošiasi prie 

----- —c -n--------------------------maršavjm0) tai

kad nieko nebuvo veikta, draugu maršuotojų, norsl , ,.,tlx Roseland 
tik pries rinkimus paskyrę kojas skaudėjo, mes ejome antradicni, 29 <1. lapkričio, 7:30 vai. 
keturis balsų skaitytojus, visą dieną ir galime pasaky-1 vakare, l. d. Svetainėj, 10413 Michi- 
Sekretorius rezignavo pa- ti. kad biznieriai pilnai pa- baišlS^cem
aiškindamas, kad duoda ki- siskirstę į darbininkų rėmė-Į o-o vaidybos k daug svarbių dalykų, 
tam progą pasidarbuoti del jus ir priešus. F’ ’ ' ' '
socializmo labo. j veik visi davė aukų. Gi kųi i

Prasidėjo kalbos apie tai,' labai gerai atrodo biznis, re-jii^ 
kad socialistų balsai pakilo'tai kuris davė. N"1.....J..........
9 warde. Johnsonas, kuris iškoliojo. r 
pirmiau buvo 
pradėjo laižytis.
kalbėti apie atidarymą ras- Užbaigėme rinkliavos die-1 karc-iio eis delegatės lėšų padengimui, 
tinės Roselande. Bet ant1 na: privargome! Bet surin-i1G.ries ,lietuv!?kl,sl.i'r a-mcr-ik.onižk},s.šo- . 
vietos pastabos pakilo, kad kome $30, tas mums dave|ga ypatai ioc. — Kviečia visus l.k.m.

- (Šokiai įvyks mažoje sve
tainėje). "
LDSA. III APSKR. VAKARIENE

LDSA. III Apskr. rengia puikią va- 
karienę, gruodžio 4 d., 6:30 vai. vak. 
“Vilnies” svet., 3116 So. Halsted St. , 
Apskričio konferencija įvyksta tą pa
čią dieną ir toje pat vietoje, todėl bus ' 
galima susitikti su draugais ir iš kitų 
kolonijų. Vakarienė yra rengiama L ■ 
DSA. Centro naudai. Šį darbą turėtų 
remti kiekviena kuopa ir LDSA. kp. 
narės. Padauginkite šį parengimą sek- , 
mingąą ir skaitlingą, kartu sutvirtinsi- • 
111c musų org. centrą. — Kviečia Ren
gimo Komitetas. .

ldsa. iii apskr. konf.
LDSA. III Apskr. konferencija į- 

vyks gruodžio 4 d., 10:30 vai. ryte . 
“Vilnies" svetainėj, 1316 So. Halsted 
St. Visos kuopų delegatės būtinai tu- ’L 
rite dalyvauti šioje konferencijoje. . 
Musų apskritys šiais metais yra nuvjii- -s 
kęs gana daug svarbių darbų, todėl tu- ' 
rime dar vieną gana svarbų darbą at- , 

.... ii> i-. - i likti, padaryti, kad ši konferencija bu- jieirimokslainęsudejosavoltų viena iš didžiausių. Kiekviena dele- ■ 
pakalikus. Gi daug senų būtinai turi dalyvauti, kartu rei- 
— . 1 • 1 ° TA 1 L'«ę» turAti raeflčlr! ronnHoi___ Qn1.' 1 Q

tarnautojų paleido. Dabar 
del to eina neapykanta ir se
nieji organizuoja studentus 
reikalauti juos grąžinti at
gal. Žinoma, republikonai 
taip daug būdami valdžioje, 
bet dabartiniai demokratai 
subytino visus. Jie pristatė 
visokių šnipų, kurie sekioja 
paskui studentus. Gi taksų

Biedni be-^au nauia ^’’ysa. ateikite atsiimti.
i veik visi davė auku. Gi kųi j , , kankliečių šokiai.

• ‘iii* • . t i* • Šokiai įvyks 26 <1. lapkričio, B. Pa-labui PPrni atrodo blZlllS, re-Įiiulio svetainėj, 2244 W. 23 PI. prasi- - 
avc. Nekurie dar ,<lčs 8 vai. vakare. Kadangi bedarbių 

,„as,'kuri» iįkoiiojo. Prašėme net ir |37"“ k’cŽSrSffD •• 
aldermariu kunigų, kad aukautų, iš ku- delegatą Frances Jurgiu. Kad pasiekti , 

Pradėjo rių nei vienas nieko nedavė. IŠamo va'-

. Grieš lietuviškus ir amerikoniškus šo-
I kilis; bus užkandžių ir gėrimų. Inžan- '

*44u > v. j y a ypaiui ivv. — XW1CCIU visus u-.rv.rvi.
Manome | Choras. — (Šokiai įvyks mažoje sve-

—■ v , L tniti7‘inT ’*
gal nuves 3 marsuotojus Į 
draugus Washingtonan už 
tuos pinigus, kurie tenai ko
vos už milionus tokių bedar
bių kaip mes. Ką mes pada
rėme, tą gali ir turi kitos 
atlikti. Visos darbininkės 
kuomet tokie svarbūs reika
lai mus šaukia, tai turime 
smarkiau padirbėti.

—Dvi Draugės.

neatidaryti raštinės arti ko- daug stiprumo, 
munistų sueigų vietos, nes 
bus kaput.

Johnsonas pradėjo agi
tuoti, kad duotų pinigų raš
tinės palaikymui. Tačiaus 
apart jo paties niekas ne
agitavo. Visi nusiskundė, 
kad nedirba.

Su tuo ir baigėsi diskusi
jos. Ne vienas darbininkiš
kas klausimas nepakeltas 
mitinge. Čia bedarbiai mar- 
šuoja į Washingtoną. Dau
gelis ir socialistų nusiskun
dė nedirbą, o apie bedarbių 
reikalus ne gugu.

Pasirodo, kad visoj pieti
nėj miesto apielinkėj jie te-

i turi tik 43 narius priskai- 
tant išmestąjį ir mane. Dis- 

'kusijų dalyviai nusiskundė, 
kad dikčiai susinervavę ir 
puolė prie smuikų ūpą taisy
ti.

Tai taip praėjo socialistų 
mitingas.

—Biskį Socialistams.

CICERO
Kuomet demokratas 

mė Cicero miesto valdžią, tai
UZė

yo 2,500 žmogiškų gyvybių. j kitus skanius valgius mato tik 
A Čia kaip ir visada tu išgel- sapnuose...

Dauguma tave vadina visos’ 

ni ir stiprus vyrai ir moterys, o 
pagirdei silpnus kūdikius ir se- Įau Uk tiek r {avo vaikai, 
neims. Tu, reiškia negelbejay Dflr aš turiu kd savo 
tiems, kurie buvo silpni ir tavo t 
pagelba buvo reikalinga: J/foje šių metų tu manę^apdo-)rai, kuomet pasidairai į na- kalais. Juk neretai pasitai-
kiams ir seneliams. 'vanojai i kojas reumatizmu ir mus. Namai mūriniai, me-1 ko, kad bedarbių šeimynos

Taipgi pas mumis, ant žemės kadangi aš esu kaip ir visi kiti deliais apsodinti. Bet pasi- yra išmetamos iš namų, tai 
žmonės jau yra išmokę, kad'griešninkai, tai nepykstu už pa-f kalbėjus SU tuOse namuose manau ir tas klausimas tūri 
kur randasi pavojus, tai ten baudimą, bet tik protestuoju gyvenančiais darbininkais,: būti pakeltas turi būti pakel- 
padeda persergėjimo ženklą ir prieš baudimo būdą. Pavyz- P^siiodo liūdnas paveikslas. tas mitinge, 
tuo budu apsaugoja nuo nelai- džiui ant žemės kojos labai yra L< 
mių. Bet tavo, žemės drebėji-1 reikalingos, o aš jų per tris mė- v- . . . -
mai, didelės viesulos, vandenio nesius mažai galėjau naudoti, porą dienų į savaitę, ^mo-, 
užliejimai, dujų eksplozijos ir Juk tu galėjai suparalyžuoti ko-į nės neturi iš ko randų užsi-j- . / npnini alkanu
visi kiti naikinimai žmonių gy-‘kią kitą dali kimo, kurią „erei-'mokėti, O saviųiųkai dejUO-1’ ■> 1 “P1 <*^'1
vvbiu ivvksta be jokiu perser- kia taip tankiai naudoti: šaky- ja, kad negali mortgičių už-j^ių įeinami. < 
gėjimų. Ir dar pas mus ant že- sime ausį. Tada tau ir man bu-' simokėti. Kai kurie sakėsi,! Kiek apfeizvejgęs muste- 
mės, randasi tokių “Molio Mo- tų buvę be nuostolių. į kad jų namai jau ant pardti-, bau. Kati pi mesta smuikų į
tieiu” kurie sako kad tu esu! ... .................... jvimo. Keliuose namuose, i susirinkimą. Ateina dar ke-
geriausias ir išmintingiausias. , ^rm pris.ziun 1 tavo savininkai susikraustę į ske-j^tas Žmonių ir‘ .vis ponios, 
° „.-.i —........mus, zmomų, ant ze^ pug ant cimentinių grindų, o Panelės ir ponaičiai. Prasi-

____j kambariuose dėjo pasikalbėjimas. Vie-
- - arba gyvena bedarbiai, ne- Įnas vyrukas pradėjo girtis 
yr.a|turėdami pinigu randas už-(nuveiktais darbais, kad jis 
“’ (mokėt, arba stovi tušti ant i* socialistų forumo išmetęs

i paraudavojimo. i komunistą.
i Ant S. Troy gatvės, gyve- žmogus, kuris sako norė- 

įie^uvĮų šeimynos,) jęS Įstoti į socialistų organi- 
........ ............... ..........................pradėjo sprečytis, 

kad socialistai turi gražiai 
su žmonėmis apseiti ir juos 
pertikrinti. Keturi seni so
cialistai šoko įtikinti naują 
narį, kad komunistai esą 
“tamsuoliai” ir jų gražiuo
ju negalima perkalbėti.

Iš to klausimo kilo karštos 
diskusijos. Pašoko namų 
savininkas ir ėmė šaukti, 
kad jo stuboj negali būti dis
kusijų apie komunistus. Bu
vęs 9 Wardo aldermanas pa
šoko ir liepia išeiti žmogui, 
kuris atėjo prisirašyti prie 
socialistų. Varomas lauk 
žmogus teisinosi: “Jūs mane 
prašėte ateiti, aš ir atėjau, 
o jei nenorite, galiu išeiti.”

Aš nieko nesakau. Tėmiju, 
kas čia toliau dėsis.

Mitingas vėl prasidėjo. 
Kalba buvęs aldermanas: 
“Jas išmestas gal ir yra so
cialistinių pažiūrų, tik keis
ta. kam jis už komunistus 
užsitaria. Visvien gerai pa
darėme, kad prašalinome. 
Matyt, kad jis suklydęs iri pasaulyj dedasi. Sutikome 
dar kaip ką iš mūs tarpo bu-J jaunus vyrus, kurie aukavo 
tų suklaidinęs”. j del to, kad jų prašėme.

Sekretorius perskaito pro-i Turint omenyje tokį svar- 
tokolą. Iš kurio pasirodo, bų aukų rinkimą del musų

sius griešninkus, kurie yra jau-'žnlonij.os vaIdonu lgvu i§tiesu, čiojau po darbininkų namus alkanųjų
*............”......................“ tai puikus iš tavęs tėvas, jeigu rinkdamas aukas del alka- manau ir tas klausimas ture-

nųjų maršuotojų. I tų būti apkalbėtas ir daro-
____ i/jr_ ( South Troy gatvė, Brigh- rni koki žingsniai, jei socia- 

tiškų nusiskundimų/Kaip pra- toĄ Parke, išžiūri gana ge- listai rūpinasi bedarbių rei-

Arba vėl, dabar pas mumis 
randasi didžiausia bedarbė iri 
sykiu badas. Daug žmonių au
kauja tavo agentams ( kuni
gams), kad jie prašytų, ir patys 
žmonės prašo tavęs, idant su
gražintum gerus laikus, 
prabėgo keturi metai, o tu tų 
prašymų negirdi arba tyčia ne
išpildai. Tavo žemiški agentai! 
sako, kad tu esi visagalis ir vis-' 
ką žinąs kad be tavo jinios |(ar(|jn0|0 jf
nei plaukas negali nupulti. Jei
gu tas tiesa, tai tu dieve baisiai 
nugaspadarovai musų žemę. 
Pas mumis, Amerikoj randasi 
15,000,000 darbininkų be darbo, 
nors jo ir jieško, bet negauna. 
Jie ir jų šeimynos kenčia ba
dą ir didžiausį skurdą. Didelė

Labai retame name, koks i ,. . , ,
vienas, ar viena dirba kokią' Atsiradęs mitinge tuoj 

patyriau, kad jie tokių de
gančių reikalų neimav svar-

. . v. . . i i j u I w*1* viniemes, tai paaiski dalykas delko, viršutinuose 
Isenovėj žmonės garbino tigrą' 
i ir gyvatę... Kadangi dievų ; 
[virš 100,000, tai aš bijau, kad ši-! 
itas laiškas nepapultų Į svetimas

I (rankas. Todėl šitą laišką adre-
1 suoju žydiškam dievui Jahovui 

ir tik nuo jo lauksiu atsakymo. 
—A. M. Melelionis.

komunistą.
Žmogus, kuris sako norė-

didžiuma lenkai ir kitokių naciją, 
tautų darbininkai. Apie ■ ■ 
Bedarbių Tarybas tie . žmo
nės nieko nežino. Kelios 
šeimynos prašė nurodyt kur 
tos tarybos yra, jie sakė eis 
prašyt anglių, maisto ir dra
bužių.

Kai kurie iš lietuvių man 
sakė, kad pas lenkus nieko 
aukų negausi, neik. Bet tas 
ne tiesa. Nors ne po daug, 

(vienok beveik kiekvienoj 
tavęs. Na, argi tu negirdi tų iš-) konferenciją Drake hotelį! stuboj davė man į skardynę, 
badėjusių, išblyškusių, mcrdū-| planavimui statyti didelę se-) o vienas lenkas darbininkas 
jaučių kūdikių raudojimų “vai- ininariją. Sakoma, kad daro i davė seną plosčių. Pasikal- 
gyt noriu”, “duonos noriu” ir tt. skymą sukelti $15.000,000 bėjimuose—visi simpatizuo- 

Zemės turtų padalinimas yra'I to olVantomo movSnn+nloma 
tiesiog beprotiškas. Kaip va: 
seniui Roekefelleriui, kuris jau 
keturiolika metų kaip tik ožkos 
pienų maitinasi, nes turi supu
vusi pilvą ir neturi apetito, tai 
jam davei $2,000,000,000, o dar
bininkams ir jų kūdikiams da
vei sveikus pilvus, gerus apeti
tus, o pinigų nei vieno cento nu
sipirkimui maisto. Arba vėl, 
krautuvių languose negyvi bal- 000. Jų algos nemokėtos po mažiau, kaip tik tūnot savo 
vonai puikiausiai aprėdyti ir. keletą mėnesių, o kiti dar nė- supuvusiame oportunistinia- 
turi pastogę, o tavo sutverti ir ra gavę algų už šiuos metus, me kevale, gyvena atsitvėrę 
pagal tavo paties paveikslą, gy- Jiems miestas skolingas už nuo kitaip mąstančių, skur- 
vi vaikai ir dukterys vaikščio- algas $40,000,0000. 
ja pusnuogi, išbadėję ir neturi ' "
pastogės, šitas liudija, kad tu) sias miesto “klerką”, "sako, i tensyvį 
dieve labiausiai myli ir geriau-) kad 1,800 tarnautojam rug-' organizuot blokų komitetus, 
šiai aprūpini negyvus balvonus, piučio 15 d. miestas buvo'Reikia organizuot bedar- 
negu savo vaikus. Tavo ant žc-Į skolingas $11,700.000 ir' bius,. kur jie gyvena, nes jie 
mūs vaikai ir dukterys tiki, kad. gruodžio pirmą bus skolin-1 neturi kuomi nuvažiuot į 
tu esi visogalis, kad iš nieko tu gas $13.000,0000. ' Bedarbių Tarybų mitingus,
sutvėrei žemę ir visą kitą, kad Paul Douglas. Board of kurie tankiai yra toli nuo 
tu esi be kūno, be dūšios, nema-Education auditoriaus pa-! bedarbių namų. Kitaip tų 
tomą dvasia. Na, ir šitą jie ži- geibininkas. pareiškė, kad bedarbių masių negalėsime 
nodami, bemaž ant kiekvieno j 5;Q00 mokytojų ir 5,000 tar-'įtraukt į kovą už bedarbių

Vyskupy Konfe
rencija
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didžiuma jų laukia pagalbos iš’ vyskupas Mundelein laikė j

seminarijos reikalui. i ja alkaniems maršuotojams.
Tai bus nauja veltuvė ga-'Sako: “Tegul dievas jiems 

minti klierikus ir kunigus, I padeda.” Stebėtinai didelis 
kurių didžiausias rūpestis i tikinčiųjų darbininkų pakal
bus, tai stiprinti išnaudoji-Į rėjimas. nors to fakto dau- 
mo sistemą ir palaikyti dar- i gelis “progresyvių” musų 
bininkus priespaudoje. i lietuvių vis dar ne pripažįs-

—------------------ j ta. Mat jie dar vis nepajie-
Chicagos miesto darbininkai gia atsikratyt nuo to pra- 

------- , keikto “progresyviškumo”, 
Miesto darbininkų yra 45,-i kuris reiškia nė daugiau, nė

Thomas German, vyriau-
de paskandintų darbininkų.

Būtinai reikia pradėt in- 
(įtemptą) darbą,

kia turėti raštiški raportai.—Sek. J.S.
LDSA. HI APSKR. PRAPLĖSTAS 

POSĖDIS.
LDSA. HI Apskr. praplėstas posė- , 

dis įvyks lapkričio 28 d., 7:30 vai. va- ■ 
ikare, Vilnies svetainėj, 3110 So. Hal- " 
j sted St. Šiame posėdyje yra kviečia- • 
ma dalyvauti visos veiklesnes draugės, ..

' nes jame bus daromi planai vedimui 
konferencijos, ir kiti labai svarbus • 
klausimai. Draugės, bukite visos, ku
rios išgalite ir bukite laiku. — Apskr. 
sekr. J. S.

TOWN OF LAKE.
T. D. A. 26 kp. ir ALDLD. 187 kp. 

susirinkimas įvyks 27 d. lapkričio, 1932
j 1 vai. po pietų, 4848 S. Ashland Avė.

.1 nariai at
silankykite į šį Susirinkimą. — Kvie
čia Valdyba.

Įspūdžiai Iš Auku Rin- ^ai
11. • u j.* 1 11 vai. po pietų, /\.snkad suorganizuoti tevil lygtį, ; Visi augščiau minėtų kuopų 
kuri tą “streiką” vestų ir pa- 
verstų į tikrai darbininkų 
kovą naudai streikierių ir

—M. H. Studentas. "PRANEŠIMAI IŠ KITUR

kimo Alkaniems Mar-
šuoto jams Ciceroj

Aš apie 40 metų amžiaus 
ir mano draugė apie 16 m. 
amžiaus. Abidvi bedarbės 
moterys pusėtinai suvargu
sios nutarėme parinkti au
kų del “Hunger March” į 
Washingtoną. Eidamos vi
są dieną per biznierius ir 
stubas, mes išmokome per 
dieną tiek, kiek reikėtų mo
kintis kelis metus. Mes rin
kdamos sutikome deįėtkus 
draugų, kurie aukavo ir lin
kėjo geriausių 
maršuotojams.
kelis mirtinus darbininkų 
priešus, kurie darytų biau- 
riausių dalykų del darbinin
kų klesos. Jie šaukė net ir 
policiją, bet mes sustojome 
kolektuoti, o tuomet polici
ja pravažiavo, mes ir vėl 
pradėjome kalektuot. Ei
nam toliau, ir vėl mes tarpe 
savo draugų, nors jie napa- 
žįstami. Jie su noru aukau
ja, velija pasisekimų mar
šuotojams. Nekurie biznie
riai skundėsi, kad mes visi 
bankrutuoja 'ir greit busi
me maršuotojų eilėse.

Pavaikščiojus kiek, vėl su
tinkame judošių, kuris šai
posi sakydamas: “Jūs turė
tumėt sarmatytis kolektuo
ti”. Aš, matant jo didelį pil
vą pasakiau: “Aš norėčiau, 
kad tu liktum bedarbiu, tai 
tau butų gera lekcija, gal ta
da nesijuoktumėt iš kovo
jančių už duoną bedarbių.”

Tarpe darb. priešų ir rė
mėjų atsiranda ir žmonių, 
kurie mažai mato, kas dabai

pasekmių
Sutikome

AUDITORIUM RESTAURANT
G. Miller ir J. Daraška, Sau.

3131 So. Halsted Street, - Chicago, III.
Meldžiam visų atsilankyti Į šią valgyklą, kurioje rasite 

amerikoniškos ir lietuviškos mados valgius, 
šviežias maistas ir mandagus patarnavimas

Reorganizuojam TDA. Ci 
ceros Kuopą

Sekantį panedėlį, lapkri-
ROCHESTER, N. Y.

LDS. 11 kuopos metinis susirinki- 
-• 1 , m ’ x T» • mas įvyks 1 d. gruodžio, 1932; ketvirčio 28 d., įvyks tarptautinio tadienio vakare, kaip 7:30 vai., Gcde- 
Darbininkų Apsigynimo SU- mino svetainėj, 575 Joseph Ave. Visi 
.... m • u _• • nariai privalote ant šio susirinkimosirinkimas. Tai bus SUSlrin- pribūti, kadangi bus valdybos rinki- 

vienam bei kiekvienai nariui-rei turi 
rūpėti kas ir kokią valdybą kuopoje tu-

1 ri būti išrinkta. — Protokolų rašt. A.‘ 
Sereiko. tol.

CLEVELAND, O. 
SMAGUS VAKARĖLIS 

SUBATOJ
Lietuvių Darbininkių Sus. 24 kp. 

rengia smagų vakarėlį, 26 d. lapkričio, > 
17:30 vai. vakare. Kaip visiems yra ži
noma, kad moterys visados surengia 

(skirtingesnius parengimus už visas ki- , 
I tas organizacijas, taip ir šis vakarėlis 
| skirsis nuo visų kitų. Čia visi galės 
(smagiai laiką praleisti ir su draugais 
I pasilinksminti. Bus gera orkestrą šo- 
, kiam ir skanių užkandžių atsilankiu- 
I šiem. Vakarėlio pakvietimo tikietus į-

| nebus pardavinėjami. Tai bus “Private ' 
Party”. — Rengėjos.

CLEVELAND, O.
VISI LAUKIA 30 D. LAPKRIČIO.
30 d. Lapkričio, Lietuvių svetainėj, 

6835 Superior Ave. kalbės d. A. Bim-- ' 
j ha. Visi Clevelando darbininkai, o y- 
(pač bedarbiai susiinteresavę šiom rcn- 
j giamom prakalbom. Prakalbtų tema 
(visiems yra interesinga. Kasgi nebus— 
• susiinteresavęs duonos klausimu be
darbės metu. Vienu žodžiu, pasakius . 
visi darbininkai, visa dirbančioji dar- 1 
bininkų klasė. Taigi visų pareiga pasa
kyti savo kaimynams apie šias prakal- 
bas ir kartu visiems ant jų būti. — ' • 
Darbkoras.

N. S. PITTSBURGH, PA.
A. Bimba kalbės apie Bedarbę.

Panedėlyj, Gruod. 5 d., Lietuvos 
ALDLD. 154 kp. extra šaukiamas Sūnų Draugijos Svet., 818 Belmont St. 

susirinkimas įvyks lapkričio 29 d„ 8 7:30 vai. vakare. Rengia Am. Liet. , 
vai. vakare. Cernausko svetainėj. 1900 Darb. Liter. Dr-jos 87 kuopa. Kvic- 
So. Union Avė. Nariai bukite visi. —- čiame visus dalyvauti prakalbose. Drg. 
Sekr. | A. Bimba čia labai senai kalbėjo. O

oncT-r a km J's Kcr‘aus'as kalbėtojas. Todėl reikiaROSELAND. ine patiems dalyvauti, bet ir kitiems
Piomcnų mokykla įvyksta subatom apie tai prancšti. _ ALDLD. 87 kp. 

kaip 2 vai. po pietų, 10413 Michigan Komitetas.
Avenue. ' --------------

S. S. PITTSBURGH, PA. 
Linksmas Balius.

Scredoj, 30 d. Lapkričio 1932, Lie
tuvių Svet., 1721 Jane St. Pradžia; 7:30

kimas visų Ciceros TDA. mas del ateinančių metų 1933, tai kiek; 
narių, į kurį kviečiame visus ..... '................. '
darbininkus pritarėjus. 
Ateikite visi ir atsiveskite 
draugų, kurie stotų į TDA. 
Mitingas bus Lįuosybės sve
tainėj. Prasidės 7:30 vai. 
vakare.

—Sena Kuopos Valdyba.

“Vilnies” Raštinėj Galima
Gauti Sekamų Laikraščių

ANGLIŠKI: .............. .............. r__................... ..........
“DAILY WORKER”, Kom. Partijos sigykite pas kuopietes; prie durų jie organas. • .... . _ . . .... .
“LIBERATOR”, Negrų darbininkų 

laikraštis.
’’LABOR UNITY”, Amatinių Unijų 

Lygos organas.
“ECONOMIS REVIEW”, Mėnesinis 

žurnalas apie padėtį Sovietų Są
jungoje.

“MOSCOW NEWS”, penkiadienis an
glų kalboj Maskvos laikraštis.

THE COMMUNIST INTERNA
TIONAL.

INTERNATIONAL PRESS 
CORRESPONDENCE

U. S. S. R. IN CONSTRUCTION

VIETOS PRANEŠIMAI,
18 API ELI N K ES.

CICERO, ILL.
Vyr ųir Moterų Apšvietos Draugys

tės susirinkimas įvyks nedėlioj, Lap 
kričio 27 d., Liet. Liuosybės Svotai- v’al. vakare.’ RciigUAugšč.h'ricgL Lio
nėj. Prasidės 1 vai. po pietų..Visi na- tuvių Amerikoj 8 kuopa. Inžanga 25c. 
riai kviečiami dalyvauti.—Rašt. M.B. Visi vyrai ir motor kviečiame atsilan-

ALDLD. KONFERENCIJA.
Pirmo Apskr. kuopų delegatų mot: 

nė konferencija įvyks nedėlioj, 18 d. ‘ 
gruodžio, Vilnies svetainėj, pradžia 10 _______ ______  __ o._________
vai. ryte. Visos kuopos rinkite dele- 10 Apskritys, lapkričio 26 d., subatos ..' 
gatus, vienų nuo kuopos ir paskui po vakare, 7:30 vai., 9219 Russell St. Kal- 
vieną kas 5 nariai. : bes “Laisvės” redaktorius d. A. Bitn-

Taipgi svarstykite ALDLD. reika-. |>a. Visi dalyvaukite šiose prakalbose, 
lūs. kas turėtų būti svarstoma ir ta- Bimba yra gabus kalbėtojas, jis pasa- 
riama konferencijoj. Beja bus rinki
mai 1 Apskr., Pildomojo Komiteto 
1933 metams kuopų susirinkimuose 
svarstykite kas turėtų įeiti į komitetą 
ir paremkite raportus iš kuopų vei
kimo. — Sekr. V. V. Vasys.

( kyti ir linksmai laikų praleisti. — Ko
mitetas.

HAMTRAMCK, MICH.
Svarbias prakalbas rengia ALDLD.

kys labai daug naujo, kas yra šiuo lai
ku reikalinga žinoti. Moterys, vyrai ir 
jaunuomenė, ateikite ir išgirskite 
“Laisvės” redaktorių, kas link alkanų
jų maršavimo Washingtonan. In'žau- 
ga veltui. Visus kviečia Komitetas.
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Rytoj Svarbi Diena
Rytoj, 4 vai. po pietų, Lie

tuvių Auditorijoj, meno iš
kilmė, didžiulis dienraščio 
“Vilnies” koncertas. “Vil
nies” Gynimo Komitetas, be
siartinant “Vilnies” bylai, 
sumanė sušaukti visus vil
niečius, duoti gražų koncer
tą ir paremti dienraštį.

Programas bus gan įvai
rus ir įdomus.

Darb. Aido Choras, tai 
roselandiečių, suvaidins ne
ilgą, bet labai įdomų veika- 
liuką: “Kas Dirba, o Kas 
Naudojasi”. Jame dalyvauja bet dar užvesta civile byla 
darbininkai, kapitalistas, 
kunigas, knygvedis, policis- 
tas. Veikaliukas juo labiau 
įdomus tuom, kad jis be žo
džių, veikimu viską parodo. 
Baigiasi dainavimu. Rose- 
landiečiai dirba išsijuosę, 
kad gerai prisirengti.

Kita programo dalis bus 
taipjau graži. Dainuos šie 
musų dainoriai: Dauderis, 
Kvederienė, Burdulis, Ken- 
stavičienė, Cavorso. Smuiką 
grieš muzikantė Kazlauskai
tė. “Dėdė Kvederas” (kaip 
tūli sako) bėgioja, važinėja 
iš vieno choro pas kitą, muš- 
travoja savo armijas kon
certui.

Dainuos ir abu didieji cho-

rai: LKM. ir Darb. Aido.
Prie to, kad tai bus gra

žus programas už nebrangių 
įžanga, šihme koncerte rei-i 
kia dalyvauti dar ir dėlto.; 
kad tai gynimui dienraščio.' 
surengtas, kad tai paramai 
dienraščiui kovoje.

Jeigu darbininkai ir abel-' 
nai “Vilnies” rėmėjai nepa
rodytų didelių pastangų, di-į 
dėlės paramos, tai butų prie-'

Dabar jau skelbia, kad dėsiu prie bedarbių, prie- f y it • tfv n t '
Commissioner of the North bolševikų, ne streikuosiu IS nSlijO LlZVCflC 15yiU
Central Association of Col-: (jeigu dar dirbsiu), tai vai 1 
leges tyrinėsią kalbamos 
High School viršininkus.

Tai demokratai tyrinės 
demokratus, Mokiniai pa
lengvinimus galės iškovoti, 
jeigu jie laikysis vienybėj ir 
nepasiduos buržuaziniam 
politikieriam.

džia manęs nekliudys.” Tai’ 
klaidingas manymas. Nese-j 
nai iš Detroito išdeportavo' 
500 ateivių, o visoj šalyj jau' 
desėtkai tūkstančių depor
tuota; jie nebuvo visi bolše
vikai. 1

Lapkričio 26, 1932, No. 279.

2) Anglų kalboj tekis mi
tingas įvyks Peoples Audi
toriume gruodžio 9 dieną.

3) Kuomet Dies bilius bus 
svarstomas senate, imigraci
jos inspektoriui Palmer pa
siųsti masinę delegaciją su 
reikalavimu, kad tas bilius 
butų panaikintas.

4) Dėti pastangų, kad 
kuodaugiau organizaci j ų 
priimtų protesto rezoliuci
jas prieš Dies bilių.

O dabar visi stokime į dar
bą pravedimui tų tarimų gy- 
veniman. —Buvęs.

gruodžio 5 dieną įteiks bo
sų valdžiai griežtus reikala
vimus aprūpinti bedarbius Prieš Policistą Už Nu- I Pf^lpa, išmokėti eks-karei- 

” | viams bonus ir išpildyti ki-
tus tuojautinius darbininkų 
reikalavimus.

j Apart to, išrinkta 16 dele
gatų, kurie Įteiks Cook pa
vieto ir Chicagos miesto val
džioms tokius pat reikalavi
mus, taipgi, kad valdžia ne- 
drystų nutraukti teikimą 
pašelpos bedarbiams atei- 
viems.

Padengimui kelionės lėšų 
delegatams; Washingtono 

i konferencijoj delegatai su- 
i aukavo $93.I *Konferencijoj daug svar
bos kreipta į specialiai išlei
stas štampas, po 5 centus 
kiekviena. Visų organizaci
jų atstovai nutarė platinti 
jas kuoplačiausiai. Viena, 
kad tai bus užtikrintas šal
tinis sukėlimui finansų gyni
mui ateivių darbininkų, o 
antra—lipinant tas štampas 
svetainėse ir tt., bus gera 
propaganda.

Priimta programa atei
ties veikimui. Nutarta:

1) Darbininkai skirtingų 
tautų turi surengti mitingus 
ateivių teisių gynimo klausi
mu visoj Chicagoj gruodžio 
4 dieną.

šovima Jaunuolio
1931 m., policistas Thomas 

.. . ' Chapman, kuris buvo ant
Deportacija gręsia tuks- tarnybos West Park apielin-

™ , .. tanciams darbininkų ir ne kėj, nuŠ0vė jaunuolį De
Moteris šoko Po Garvežiu, vien sveturgimiams. Jau darini

t t nTĮ m pradedama deportuot ir čia-, 1931 m. pavasarį policis- 
uuuucup™-;.. J"į',a , ,52 ’nct1;,;g1miusis iytiniųirsiąurinių tas Thomas Chapman stovė-

šams padrąsinimas ir toliau įtles Bbm-he «• (s“ko P° f1’1' l va.lst'«. Į J>letl”es: K.™n° jo ant gatvės kampo. Atva-
• j-įeago and North Western miesto i kitą. Tai užėjo ga-l žiavo automobilius ir nesu

stodamas pravažiavo pro 
raudonas signalo šviesas. į 
Policistas šaukdamas, kad 
sustotų pradėjo šaudyti į au
tomobilių ir De Cianni, kuris

nulti. Ir taip jau nevien vai- , - , • • , , . -
tižiai dienraštis apskustas,. .. dyne persekiojimo darbinin-
- - - - - -. . ’ Tai atsitiko “padėkos die- ku klesos abelnai. Kapita-
reikalaujant $25,000. ’ ' nof’ kada buržuazija dėka- listų klesa užsimojo gąsdini-

Darho Žmon u i V0J° uz £erus metus dievui, j mais, persekiojimais, razbai-
kiekvienoi kovoi tai masinis!0 išalkusi bedarbė neįmany- ninkiškais žygiais, provoka- 
veikimas. Tai geriausias i dama kaip ji darbininkų tarpe ir sėdgjo užpakaly, buvo nu-
klas ir dienraščiui. Su ^dj'soko po traukimu, kad ją su-; pries.darbininkus pasilaikyt šautas. -..........................
sėm žmonių turi skaitytis jm įgalioje.
visi. Musų priešai negali be j 
žmonių apsieiti. Kada jie: 
mato, kad dienraštį remia į 
masės, jie jaučiasi be spė- 
kiai.

Taigi, nedėlioj, 4 vai. po 
pietų, visi Chicagos ir apie- 
linkių lietuviai darbininkai, 
visi “Vilnies” rėmėjai ir pri
tarėjai, dalyvaukite koncer
te “Vilnies” gynimo.

Pasiklausykite gražaus 
programo, smagiai ir nau
dingai praleisite vakarą.

LDSA. Vajus Chicago]
Kas brightonparkietėms? 
Roselandietės apsistojo.

I galioje.
Todėl klesiniai 

gų darbininkų ir jų simpati- 
i kų ant to pagrindo sutraukt 
Gabiausia atsilikusius darbi
ninkus į bendrą frontą sa- 

I vęs apsigynimui. Musų pri- 
1 derystė tuos rengiamus 4 ir

______  Vaikinas paėjo iš 
jbiednos šeimynos. Gi West 

sąmonin- Park komisionierius buk ža
dėjęs duoti $2,500 kaipo at
lyginimą už vaikino nušovi
mą, tai giminės tylėjo, nie
ko nesakė. Bet kadangi 
jiem tų pinigų neišmoka, tai 
užvedė bylą.

LDSA. Centro paskelbtos'9. gVuod,zl.° mitingus ispopu-| Teisėjas Peter M. Schwa- 
vajaus pasekmės įdomios. liarizuot juoplaciausia tarpe ba pirmiau užvestą bylą, 
Trys Chicagos kuopos stovi! da^bini.nkJĮ > .^traukt juos i prie; p0Hcistą Chapman iš- 
pirmose eilėse; kelios kitos daiktą ir išaiškint jiems rei- metč> Tačiaus giminės ran- 
taipjau gerai priešakiu pa- ,tų ,vlsų, bdllJ koc e Ir kų nenuleido ir dabar vėl už-

- i pries ką tas daroma. vecjg ^v]a Drie§ kalbama po-

SELECTED ADS.

Nunešė Keturis Bilionus Dolerių
Bet jų vedėjai “Yra visi geri 

žmonės”.

Keliose Insullų kompani
jose, kurios jau nubankru- 
tavo, taipgi ir kurios peror
ganizuojama, sakoma, žlugo 
apie $4,000,000,000 (keturi 
bilionai dolerių) žmonių 
investuotų pinigų. Daugelis 
tai darbininkų pinigai, nes 
dirbanti tose įstaigose buvo 
verčiami pirkti šėrus, taipgi 
parduoti kitiems.

Vienos bene didžiausių 
Insullų kompanijos, Middle 
West Utilities, resyyeriai 
skelbia, nuostoliai baisiai di
deli; kad spekuliuojama bu
vo be atodairos; kad turtas 
buvo aikvojamas laisvai,

“nesivaržant”. Tie viršinin
kai esu atleisti, bet resyve- 
riai sako: “Mes neturime 
nieko prieš viršininkus as
meniniai. Jie visi geri žmo
nės.” Kurie turėjo įdėję pi
nigų į tas įstaigas, veikiau
sia kitaip mano apie jų ve
dėjus. Suprantama, jie geri 
sau.

Pats galva tų biznių, Sam 
Insull, tebėra Graikijoj. 
Valstijos prokuroro du asis
tentai nuvykę, sakoma, nori 
įtikinti Insullų, kad jis pats 
gryštų, bet šis negryšta. Ir 
taip jis sau vaikšto laisvas, 
kuomet daugelis sau pirštus 
kremtasi, nustoję visko del 
to kracho. R.

KAS AUKAVO DEL AL
KANŲ MARŠUOTOJŲ.

Pulsudskis aukavo dvi 
hames ir kitokios mėsos.

Grigai—mėsos ir $1.
St. Wernis—senų drapa

nų ir $2 pinigais.
D. Keturakis—senų dra

panų.
Bridgeporto kolonijoj bu

vo rinkta aukų, bet mums 
dar nepranešė kas kų au
kavo. Komitetas.

kę su chicagiečiais, Alkani 
Maršuotojai išvyko į Wash- 
ingtoną. Pakelyj jie sustos 
daugely vietų. Washingtone 
bus gruodžio 5, kada atsida
rys kongreso sesija.

Iškeliavo ir keletas lietu
vių. Vieni karo veteranai, 
kiti, bedarbiai. Jie prižadė
jo rašinėti “Vilniai” iš ke
lionės.

BEDARBIS NORĖJO 
SIŽUDYTI.

NU-

Atmaršavo Bedarbiai Iš
Vakaro

Entuziastingai pasitikta 
Chicagoj; didelis mitingas.
Ketverge atmaršavo iš 

Seattle, Wash., ir kitų vaka 
rinių punktų Alkanieji Mar- 
šuotojai. Pasitikimui jų ir iš
leidimui į Washingtoną su
rengta Chicagoj net 4 masi • 
niai mitingai.

Seattle maršuotojų virš 
100 pasitikta Peoples Audi
torium masiniame mitinge. 
Prisipildė svetainė darbi 
ninkais. Kada įėjo maršuo- 
tojai, kilo didelis entuziaz
mas. Paskui vietiniai ir at- 
maršavę sakė prakalbas.

Mitingas labai gerai, pa
vyko.

Vakar ryte iš kitur atvy-

James Wilson, 23 metų, 
bedarbis virėjas prarijo nuo
dų ir norėjo atimti sau gy
vastį. Priežastis, žinoma, ne
darbas, neturėjimas iš ko 
gyventi. Manoma, tačiaus. 
kad jis bus galima atgaivin
ti. Dabar jis ligonbuty.

Saužudystė yra prasta 
' priemonė kovai su bedarbe. 
Reikia organizuotis, reika
lauti pašelpos, apdraudos. 
Bet daugelis to nežino. Są
moningų darbininkų, bedar
bių, pareiga pasiekti neor
ganizuotus bedarbius, 
įtraukti juos į organizaciją.

Tyrinėsiu Ciceros High 
School Įvykį.

Cicero J. Sterling Morton 
High School mokiniai dar 
vis grumiasi prieš Board of 
Education terorizuojančią 
politiką.

sivarę. LDSA. 43 kp., Cice- 
roj. pirmutinė, su 53 narėm 
ir skaitytojom. Trečia yra 
29 kp. North Side. Penkta 
155 kp., Roseland. Gi 9 kp.J 
Bridgeporte, atsistojo net į 
9 vietą.

Kokios išvados susidaro? 
Roselandietės apsistojo;

—D. B.

Iš Kanklių Choro Dar
buotės

Roselandietės apsistojo; Pas kankliečius kas karts 
jus buvo pirma kuopa, dabar į randasi vis naujų darbų, 
gi atsiliko. Joms reikia su-į LKM. choro pamokose lap- i j • I i »v« i j i iibrusti. kričio 22 d. tapo pakeltas

vedė bylų prieš kalbama po- 
licistų.

Darbininkai Pikietuoja 
Prieš Evikci jas

William Baker, smulkus 
krautuvninkėlis, gyvena J. 
Sheridan milionieriaus sa
vininko name, 3722 Indiana

Taip pat ir su 9 kp. Jos Ave: William Baker per de-
turi ir gerų kolonijų ir vei
klių draugiu. Kodėl ima at
silikti?

legato į Washingtoną. Nu- Vynįs metus gyveno toj vie- 
tarta bendrai su Ciceros Be- įoj jr mokėjo į mėnesį $80 
darbių Taryba siųst Fren- randos. Dabar krizio laikais 
ces Jurgel, kad padengti dali ,-is neišgali užmokėti ran-

Su Brighton Parko kuopai bedarbių delegatų lėšų cho- įos tai milionierius namu 
tikrai bloga. Si kuopa turi iras rengia išleistuvių vaka- savininkas nori jį su žmonA 
daug geresnes aplinkybes rėlį lapkričio 27 cl. B. Palu- jr įrįm mažiukais vaikais iš- 
kaip 29 kp., North Side ma-j ho svet., 2244 W. 23 PI. Šo-1
žiau lietuvių, taipgi gyvena kiai prasidės 8 vai. vakare. 

z.:_ n-i.-- jžanga į šokius tik 10 centų.
Musų Eiles Auga

Prie LKM. choro prisirašė 
šie draugai ir draugės: J. 
Rimkus.E. Machenskas. V. 
Remeikis, Ch. Shirvis, E. 
Mesonis, A. Krasnauskas, 
B. Žukas, A. Povilonis, A. 
Jukelis.

Sekančios LKM. choro- 
pamokos įvyks lapkričio 29 
Palulio svet., pradžia 8 v. v. 
Visi dainininkai ir daininin
kės bukit laiku. LKM. choras 
dalyvaus “Vilnies” gynimo'

išsisklaidę plačiai. Čia kelis 
sykius mažiau progų gauti 
narių ir skaitytojų, kaip 
Brighton Parke, bet gauna 
daugiau. Reikia sakyti, kad 
58 kp. turi lygias progas su 
43 kp., o gauna visai mažai, 
palyginus.

Taigi, išvada yra tik vie
na : kurios kuopos dirba, tos 
gauna ir narių, skaitytojų. 
Man rodos, kad su Brighton 
Parku padėtis rimta. Ten 
perdaug apsileidimo įsivy
rauja.

Dar yra gražaus laiko. 
Draugės, pasistengkime pa
dirbėti. Narė.

mesti.
William Baker turi mažiu

kę krautuvėlę ir gyvena po 
3722 Indiana Avė. Jau kelin
ta diena kaip pietinės mies
to dalies darbininkai pikie- 
tuoja, kad Baker šeimyna 
nebūtų išmesta. į gatvę.

Lietuviai darbininkai tu
rėtų prisidėti prie pikietavi- 
mo ir neleisti suvargusių 
šeimynų išmesti į gatvę.

Chicagos Darbininkai

SIULOMA

Žemiausios Kainos
ANT NAUJŲ

RADIOS
VISŲ GERIAUSIŲ 

IŠDIRBYSČIŲ

Sveturgimių Teisiu Gy 
nimo Reikalu

ticuy vdUb v iiiiicb gynimu i^i v« f/ TTV A a • *
1 koncerte lapkričio 27 d., Lie-į fleCia K0V| Už AtdVlU 
j tuvių Auditorijoj. Choro!
i vedėjas d. A. Kvederas dirba 
į sušilęs, kad dėl koncerto tin- 
Į karnai viską prirengti. Mu- 
| sų visų pareiga but laiku 
koncerte. Choras iš savo ei
lių suteikia 5 darbininkus 
dirbti koncerte.

į kvietimas, I
I laikraščio “Radnik” meti- 

Nutarta

Teises
REKORDAI

Visi Naujausio Padarymo 
Lietuviški Rekordai Parsi
duoda už pusę kainos po

$22.50 Midget 
Radios po $9-50
$50.00 Console
Radios po $32-50
$80.00 Console 
Radios po $39-50
$100 R.C.A.
Radiolas po $39-50
$125 Atwater
Kent Radios $45-00
$130 Sparton 
Radio po $48-00
$150 Majestic
Radios po $50-00

Lapkričio 20 d. Peoples 
Auditoriume įvyko skaitlin
ga darbininkiškų organiza-

I’ASIRENDUOJA kambarys del 1 
arba del 2 vyrų, gerai apšildomas — 
3339 So. Lowe Ave. 1-mas flioras. 
________________ (26)_____________

4 Apartmentai — Kampinis muro 
bildingas; kaina $12.500. Taksai užmo
kėti. Morgičiai baigiasi 1935 m. — 
575 9So. Lincoln St. savininkas, 1853 
West 58th St. (26)

10-40-80 akerių traktai. 40 akerių že
mė turi bildingus. Gerai aptverta. $10 
ir $15 už akeri. Jack Kischier, Lewis
ton, Mich. (25-26)

Flat Bildingas po 3 ir 6, visi mo
derniški intaisymai, pilnai išrenduoti, 
South Side, 8115 Anthony Ave., dabar 
bulvaras. Pigiai. L. Rosentahl, 10 So. 
La Salle St., Room 804, Franklin 3693.

(25-26-27)
Geras kainas mokame už morgičius,' 

Bonus ir ccrtifikatus depozitų, 134 N. 
La Salle St., room 316. Atdara vaka
rais. (16-30—15)

DAKTARAI

DR. MARCERIO
PRANEŠIMAS

Persikėliau į erdvesnę ir patogesnę
, vietą

3325 So. Halsted St.
Valandos: nuo 10 ryto iki 2 po pietų, 

ir nuo 6 iki 8 vakare. 
Šventadieniais nuo 10 iki 12.

Phone Boulevard 8483.

Office and Res. Tel. Boul. 5913

DR. BERTASH
Valandos: 1-3 ir 6:30-8:30 vak. 

Nedėldieniais pagal sutartį. 
756 W. 35th Street

(Kamp. 35-tos ir S. Halsted St.)

Dr. Mar jan S. Swiont
Tel. Lafayette 5252 ir 6868 

Valandos nuo 10 ryte iki 2 po pietų
4231 Archer Avė., Chicagc

ADVOKATAI. "

CHARLES P. KAI
Lietuvis Advokatas.

140 N. DEARBORN ST., SUITE 70S 
Phone State 4690

756 WEST 35th STREET, 
Phone Boulevard 5913 

Valandos: Iki pietų — mieste, 
Nuo 4 iki 8:30 vakare kasdieni 
Subatoj nuo 2 iki 8:30 vakare.

756 West 35H1 St.

GRAB0R1A1

Atsibuvusioji konferenci 
ja pereitą sekmadieni, ku-iniame koncerte, 
rioj 314 delegatų atstovavu-1 apsiimti dalį programo iš- 
sių 37 centralines organiza- pildyti. Taipgi, kas sako, 
ciias ir 118 lokaliu su apie 50 kad kankliečiai nedalyvauja 
tūkstančių narių, nutarė visam darbininkiškam judė- 
rengt masinius mitingus 4 jime? —širdukas. 
gruodžio po visą Chicagą.-i ------------------
Taip pat nutarta rengt vie- Mano, Kad Sugavo Langų 
na masinį mitingą 9 gruo-Į Daužytojus, 
džio Peoples Auditorium,1 
2457 W. Chicago, Ill.

Mitingai 4 gruodžio, turi 
but surengta po visą miestą, 
įvairiose kalbose. Į tuos 
mitingus turi but ir gali but 
sutraukta plačios masės sve- 
turgimių darbininkų, nes įs
tatymas, kuri rengia Wash- 
ingtono valdžia, palies milio- 
nus sveturgimių Jungtinėse 
Valstijose.

Daugelis mano sau: “nesi-

Buvo už- cijų atstovų konferencija 
kad dalyvauti ateiviu teisių gynimo klausi- n _ __ i.:

Buržuazinėj sistemoj ir 
langų daužymo profesija 
skaitosi pelningu užsi
ėmimu. Užvakar sugavo tris 
vyrus važiuojant automobi
lyje. Jie turėję kare revolve
rį ir keletu’ plytų. Sugauti 
John Fontana, Jacob Pave- 
glio ir Peter Lavardo. Poli
cija mano, kad tai bus pro
fesionaliai langų daužyto
jai.

mu.
Konferencija buvo šaukta 

ant greitųjų, tačiaus 158 
įvairių tautų ir rasių orga
nizacijos prisiuntė 319 dele
gatų.

Galima sakyti, kad konfe
rencija buvo visais atžvil
giais pavykusi. Delegatai 
tačiaus neapsirubežiavo 
vien rišimu ateivių teisių. 
Jie žino, kad persekiojimas 
ateivių yra dalis abelnos 
atakos ant darbininkų. Tai 
dalis programos kapitalisti
nės sistemos: smaugti ir 
persekioti revoliucinę dalį 
darbininkų.

Konferencija todėl vien
balsiai užgyrė sumanymą 
pasiųsti į Washingtoną 10 
delegatų, kurie kartu su ki
tais darbininkų atstovais

arba 2 už 75c.
Truputi senesni rekordai

pu 15c
PIANAI

Labai geram stovyje po 
$10.00, $15.00, $18.00

Lengvus išmokėjimai po 
50c ir $1.00 i savaitę

PEOPLES
FnrnitureCo.
2536-40 W. 63rd St.

Hemlock 8400
4177-83 Archer Ave.

Lafayette 3171 
Chicago, Ill.

RYTOJ “VILNIES” GYNIMO KONCERTAS, LIETUVIU AUDITORIJOJ, 4 VAL. PO PIETŲ; DALYVAUKITE VISI! PAREMKIT SAVO DIENRAŠTĮ!

. V /

S. D. Lachavich & Sons
Lietuvis Graborius ir 

Balzamuotojas
Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. 

Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 W. 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 arba 2516 

Chicago, Ill. 
SKYRIUS.

1439 So. 49th Court, Cicero, XU.
Tel. Cicero 5927

STANLEY P. MAŽEIKA
GRABORIUS IR 

BALZAMUOTOJAS 
Moderniška Koplyčia Dovanai. 

Turiu automobilius visokiems reika
lams. Kaina prieinama.

3319 Auburn Avenue 
Telefonas Yards 1138 

_________CHICAGO, ILL.________ .

J. F. RADŽIUS
Geriausias Liet Graborius Chlcajol

Laidotuvėse patar 
nauju geriau ir oi 
giau, negu kiti, tod>-| 
kad priklausau prie 
grabų išdirbystės.

OFISAS: 
668 West 18th St 

Tel. Canal 6174 
SKYRIUS 

3238 So. Halsted St 
Tel. Victory 4088

6


	1932-11-26-ViInal-0001
	1932-11-26-ViInal-0002
	1932-11-26-ViInal-0003
	1932-11-26-ViInal-0004
	1932-11-26-ViInal-0005
	1932-11-26-ViInal-0006

